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1. Objeto, alcance y finalidad  

Introducción  

El Reto Demográfico y la Lucha contra la Despoblación es una materia transversal, que implica 

iniciativas y esfuerzo continuado de diferentes Departamentos del Gobierno de Navarra e impulso 

institucional del Gobierno de Navarra y del Parlamento. El Gobierno de Navarra ha establecido para 

ello la Comisión interdepartamental de Lucha contra la Despoblación, cuya gestión técnica y Secretaria 

corresponde en la presente legislatura 2019-2023 a la Dirección General de Administración Local y 

Despoblación, adscrita al Departamento de Cohesión Territorial.  

Asimismo, se está trabajando en el seno de la Comisión Sectorial de Reto Demográfico, a nivel nacional, 

en la elaboración de un documento común, en el que se menciona la necesidad de concretar zonas y 

entidades locales en riesgo de despoblación, con el fin de focalizar esfuerzos en las mismas. 

También en el Reglamento FEDER 2021-2027 se hace referencia a financiar especialmente zonas y 

áreas en riesgo de despoblación, para lo cual establece unos criterios. 

 

Objeto 

Hasta el momento se han realizado numerosos estudios sobre la despoblación en Navarra, pero la 

mayor parte lo han tratado de una forma parcial, considerando partes específicas del territorio. 

El objeto del presente documento es realizar un análisis de la despoblación en Navarra considerando 

todo el territorio, y analizándolo a nivel de municipio e incluso de núcleos de población, con el fin de 

asociar a cada municipio un nivel de riesgo de despoblación, en caso de que exista. 

En segundo lugar, se pretende definir zonas de despoblación, agrupando municipios con 

características similares en cuanto a estructura territorial y poblacional, con el fin de que sirva de base 

para el establecimiento de políticas de lucha contra la despoblación y el reto demográfico. 

 

Alcance 

Es necesario tener en cuenta la estructura jurídico-administrativa y territorial de Navarra. Entre otros, 

el mapa local de Navarra y la estructura a nivel de Comarcas, Subcomarcas, Municipios y Concejos. 

También las Entidades Singulares de Población que, en última instancia son las que reflejan los núcleos 

de población existentes en Navarra. Entre ellos destaca la categorización en Villas, Lugares, Barrios, 

Caseríos, Monasterios, Diseminados, etc. Todos ellos suponen la existencia de población que vive en 

comunidad (concejos, villas, lugares, barrios, …) o bien que vive en lugares aislados y con número de 

habitantes reducido (caseríos, diseminados, ...). 

No se consideran dentro del estudio los despoblados en la fecha del estudio, es decir núcleos de 

población que en 2019 no tienen ningún habitante censado. 
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Asimismo, aunque el estudio se realiza para núcleos de población dicha información se armoniza y 

eleva a nivel de municipios, puesto que son la entidad territorial y administrativa principal a nivel de 

gestión, tanto en relación con el Gobierno de Navarra y la Dirección General de Administración Local 

y Despoblación, como con las entidades de su territorio. 

 

Finalidad 

El presente documento tiene las siguientes finalidades: 

- Elevarlo al Director General de Administración Local y Despoblación y al Consejero de Cohesión 

Territorial para su conocimiento y aprobación 

- Elevarlo a la Comisión Interdepartamental de Lucha contra la Despoblación para su 

conocimiento y aprobación 

- Ser utilizado en las bases de las Convocatorias de Subvención de Lucha contra la Despoblación 

- Determinar los principios de la próxima elaboración de la Estrategia de Lucha contra la 

Despoblación en la presente legislatura y determinar las políticas públicas a aplicar a los 

municipios en riesgo de despoblación 

- Servir de referencia para priorización de proyectos y convocatorias de subvención en los 

distintos Departamentos del Gobierno de Navarra en lo relativo a Lucha contra la Despoblación 

- Ser de aplicación para recabar fondos de la Comisión del Reto Demográfico a nivel nacional y 

autonómico 

- Servir de base para obtener fondos europeos Feder y de Cohesión Territorial, que priorizan la 

Lucha contra la Despoblación, al estar el estudio alineado con las directrices establecidas 
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2. Metodología 
 

2.1. Fuentes de información  

Se ha realizado una provisión de las siguientes fuentes de información: 

- Nomenclator (1981-2020), disponibles en NaStat, Gobierno Abierto de GN e INE 

- Capas geográficas de Idena 

Se realizado un análisis de datos mediante herramientas estadísticas Access. Para la representación de 

tablas se ha utilizado Microsoft Excel y para el análisis geográfico y la representación gráfica QGIS. 

 

2.2. Criterios 

En materia de despoblación y reto demográfico podemos hablar de factores causa y efecto. 

Entre las causas de la despoblación podemos señalar: 

- Territoriales: distancia a poblaciones importantes, altura, climatología, zona montañosa, etc. 

- Dificultades relacionadas con el transporte 

- Falta de conectividad de Banda Ancha y existencia de brecha digital 

- Déficit de servicios: educativos, sanitarios, culturales y de ocio, etc. 

- Falta de tejido empresarial y dificultades para el empleo 

- Etc. 

Entre los efectos nos encontramos situaciones relacionadas con factores demográficos y territoriales: 

- Baja densidad de población 

- Disminución importante y continuada de la población 

- Falta de población joven, envejecimiento de la población  

- Masculinización de la población, etc. 

Por último, hay otros factores que indican el índice del territorio y de los municipios como medio rural 

en contraposición al medio urbano, como son los usos del suelo, sectores de ocupación activa, etc. 

Como criterio, se tendrán en cuenta los efectos y no las causas ni los factures de ruralidad. Es decir, los 

factores demográficos asociados al territorio: 

- Número de Habitantes, así como descenso de la población 

- Densidad de población 

- Edad y envejecimiento 

- Masculinidad 
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Ello se debe a que, conociendo la situación en cuanto a efectos, a situación demográfica, podremos a 

posteriori, actuar sobre las causas para poder realizar cambios de tendencia, mediante la aplicación 

de políticas públicas de Estrategia de Lucha contra la Despoblación y Reto Demográfico. 

Asimismo, según la última versión del reglamento del Fondo Feder, aprobado en diciembre de 2020 

por el trílogo (donde se reúnen a nivel político Comisión, Consejo y Parlamento Europeo), los Estados 

miembros deberán prestar particular atención a las dificultades específicas de las provincias o 

municipios o agrupaciones de municipios que estén escasamente poblados, entendidos como áreas 

con una densidad de población de 12,5 habitantes por kilómetro cuadrado o menos, o aquellas que 

hayan perdido una media de al menos un 1% anual de población en el periodo de 2007 a 2017. Estos 

fondos deben abordar los problemas de las zonas en desventaja, en particular las rurales y con 

problemas demográficos, para acceder a los servicios básicos, incluidos los digitales, aumentando el 

atractivo para la inversión. 

 

2.3. Municipios y núcleos de población 

Dentro del presente análisis, se ha realizado un análisis de los núcleos de población en Navarra, 

teniendo en cuenta que, en muchos casos, el municipio tiene un solo núcleo de población, lo cual 

simplifica los análisis. Sin embargo, existen numerosos casos en los que un municipio consta de varios 

núcleos de población.  

Desde el punto de vista de la despoblación es importante realizar las consideraciones a nivel de núcleo 

de población, entendiendo por estos los lugares donde existen habitantes de forma permanente, 

requiriendo por tanto los correspondientes suministros de servicios básicos y atención por parte de las 

administraciones y de las empresas. 

Entre las categorías de núcleos de población tenemos como más relevantes los Concejos, Villas y 

Lugares, así como otros de menor número habitantes como Caseríos o Monasterios, entre otros. 

Se ha introducido la consideración de municipios vulnerables aquellos que tienen núcleos de población 

menores de 200 habitantes y siguen una tendencia de pérdida de población durante los últimos 20 

años, tratándose su análisis en el correspondiente apartado. 

Asimismo, se presenta en el apartado correspondiente a los núcleos de población que corresponden a 

municipios en riesgo de despoblación, se exponen las casuísticas de forma gráfica, mediante mapas. 
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3. Categorización de los Municipios de Navarra según el riesgo de 

despoblación 
 

3.1. Criterios aplicables a municipios o zonas de Navarra para determinar el 

riesgo de despoblación 

 
Los criterios que se consideran para determinar el riesgo de despoblación para los municipios y zonas 

de Navarra son los siguientes: 

1) Densidad de población 

Se toman como referencia las directrices marcadas por la Unión Europea, que determinan como 

zonas escasamente pobladas y en riesgo de despoblación las que tienen una densidad de 

población igual o inferior a 12,5 hab/Km2. Asimismo, establece dos límites: 

- Densidad inferior a 8 hab/Km2: riesgo extremo de despoblación 

- Densidad entre 8 y 12,5 hab/Km2: riesgo intenso de despoblación  

2) Disminución de la población 

a) Se toma como referencia la población de los municipios en 2019 y en 1989, realizando los 

cálculos de variación de población en 30 años entre dichas fechas. 

b) Se toma el criterio del Reglamento FEDER 2021-27, que considera prioritarias por riesgo 

de despoblación aquellas áreas, municipios o agrupaciones de municipios que hayan 

perdido una media de al menos un 1% anual de población en el periodo de 2007 a 2017. 

3) Núcleos de población 

Se toma como referencia los habitantes de las entidades singulares de Navarra en lo que a 

de siglo, entre 2019 y en 2001, realizando los cálculos de evolución de población. 

 

Se tendrán en cuenta los núcleos de población que decrecen en cuanto a habitantes, 

especialmente menores de 200 habitantes, puesto que supone un mayor riesgo de gestión 

municipal y de deshabitación. También se hace mención especial a los núcleos de población 

inferiores a 16 habitantes con tendencia pérdida de población, que son los que como mínimo 

pueden sostener un asentamiento, entendiendo que hay que habilitar soluciones concretas 

para los mismos, dado que pueden considerarse como en alto grado de riesgo de desaparición.  

4) Agrupación de municipios 

El propio Reglamento Feder habla de municipios y agrupación de municipios en áreas. Por 

ellos, como criterio de unificación resulta conveniente la agrupación de municipios en zonas, 

siempre que exista una homogeneidad y permita realizar un tratamiento común, así como una 

mayor simplicidad y sencillez al referirnos a zonas en riego de despoblación. 
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También resulta de interés para maximizar la captación de fondos europeos dado, que la 

agrupación de municipios supone que un mayor número de municipios, formando parte de un 

área, cumple los criterios para recibir fondos. 

 

3.2. Calificación de los Municipios en función del riesgo de despoblación 

 

Se tendrá en cuenta la situación demográfica durante los últimos 30 años (1989-2019).  

Tras la intensa pérdida poblacional de mundo rural en los años 50 y 60, e incluso los 70 del pasado 

siglo (el Gran Trauma, según terminología de Sergio del Molino en la España Vaciada), se afrontó en 

los años 80 la reconversión de los sectores productivos. En el ámbito urbano, la reconversión industrial 

y en el sector primario la reestructuración motivada por la entrada en la Unión Europea en el año 1986 

(CEE en aquel año) y la aplicación de la PAC en España y en Navarra. 

Es por ello que se ha estimado conveniente realizar el análisis con los datos demográficos de los últimos 

tres decenios, que además comprenden un periodo que podríamos equiparar a una generación en el 

devenir de las personas, dado que puede valorarse de una manera sostenida el cambio de tendencia 

a nivel demográfico, territorial y generacional. 

En el caso de municipios cuya creación ha sido posterior a 1989, se ha tenido en cuenta la población 

del núcleo de población en 1989, detrayendo esa cifra del municipio de origen. Las entidades afectadas 

son las siguientes: Ansoáin, Berrioplano / Berriobeiti, Berriozar, Irurtzun, Arakil, Beriáin, Galar, 

Orkoien, Cendea de Olza, Zizur Mayor / Zizur Nagusia, Lekunberri y Larraun. 

A continuación, se muestran unos datos indicativos sobre el problema de la despoblación en Navarra, 

con ejemplos de municipios. En negro una muestra de los que han ganado población y en rojo una 

breve relación de los que la han perdido: 

MUNICIPIOS 
VarPob 

2019-1989 
%VarPob2019-

1989 Comarca 
Población 

(01/01/2019) 
Población  

(01/01/1989) 

VALLE DE EGÜÉS / EGUESIBAR 20.112 1979,53 Comarca de Pamplona 21.128 1.016 

PAMPLONA / IRUÑA 19.288 10,58 Comarca de Pamplona 201.653 182.365 

TUDELA 9.394 34,97 Ribera 36.258 26.864 

PIEDRAMILLERA -70 -65,42 Tierra Estella 37 107 

GÜESA / GORZA -63 -62,38 Pirineo 38 101 

ARIBE -48 -59,26 Pirineo 33 81 

ARMAÑANZAS -70 -56,91 Tierra Estella 53 123 

AGUILAR DE CODÉS -88 -56,77 Tierra Estella 67 155 

BARBARIN -72 -56,69 Tierra Estella  55 127 

LEACHE / LEATXE -39 -56,52 Comarca de Sangüesa 30 69 

ESLAVA -129 -53,75 Comarca de Sangüesa 111 240 

ESPRONCEDA -110 -51,4 Tierra Estella 104 214 

EZKURRA -151 -50,84 Baztan-Bidasoa 146 297 

De los datos se observa que el problema de la despoblación es real, así como la existencia de 

desigualdades entre municipios. 
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Se han establecido las siguientes categorías o tipos de municipios desde el punto de vista del riesgo 

de despoblación: 

1: Riesgo extremo de despoblación: 

o Densidad de población igual o inferior a 8 hab/km2 

2: Riesgo intenso de despoblación: 

o Densidad de población igual o inferior a 12,5 hab/km2 y superior a 8 hab/km2 

3: Riesgo importante de despoblación: 

o Densidad igual o inferior a 25 hab/km2 y superior a 12,5 hab/km2 

o Y con disminución de población en los treinta años comprendidos entre 1989 y 

2019 

4: En declive intenso:  

o Disminución de población igual o superior al 15% en los treinta años 

comprendidos entre 1989 y 2019,  

o Densidad de población superior a 25 hab/km2 

5: En declive moderado:  

o Disminución de población inferior al 15% en los treinta años comprendidos entre 

1989 y 2019 

o Densidad de población superior a 25 hab/km2 

6: Vulnerable:  

o Con núcleos de población menores de 200 habitantes con tendencia de pérdida 

de población en gran número de ellos y riesgo de viabilidad del municipio 

o Con pérdida de población neta en el presente siglo (2000-2019) 

o O enclavado entre municipios en riesgo de despoblación sin incremento 

sustancial de población 

7: Tractor 

o Municipio de referencia para sus municipios vecinos, habitualmente enclavado 

entre los mismos, que puede actuar como canalizador para el aumento del 

bienestar en sus municipios vecinos y liderar el cambio de tendencia de riesgo 

de despoblación de municipios que pertenecen a su ámbito de actuación 

 

 

En los mapas se 

utilizarán los 

siguientes códigos 

de colores: 

 

Riesgo extremo de despoblación 

Riesgo intenso de despoblación 

Riesgo importante de despoblación 

En declive intenso 

En declive moderado 

Vulnerable 

Tractor 
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También se hace referencia en el documento con tipo 0 a los municipios catalogados como sin riesgo 

de despoblación, que en los gráficos y mapas se señalan en color blanco. 

 

En relación a los criterios indicados, señalar las siguientes consideraciones: 

- El nivel de riesgo más alto es el 1, disminuyendo conforme aumenta el índice 

- Los criterios para los niveles de riesgo 1 y 2 coinciden con los criterios establecidos a nivel 

europeo para las zonas NUT S2 y NUTS3: 

o NUTS2: corresponde al criterio 1. Además de la terminología adoptada en el 

presente estudio, también se denomina como zonas muy escasamente pobladas 

o zonas con muy baja densidad de población. 

o NUTS3: corresponde al criterio 2. Estas zonas también se conocen como zonas con 

muy poca población. 

- El declive poblacional se ha tenido en cuenta en los criterios 3, 4 y 5 

- Se han tenido en cuenta todos los municipios que han perdido población en los últimos 30 

años. Se ha entendido que la pérdida de población, aunque sea pequeña, debe ser tenida 

en cuenta, por ser un indicador de declive poblacional. Además, así se abre la posibilidad 

de distinguirlos de los municipios que no están en riesgo, si fuera necesario implantar 

medidas paliativas. 

- Los municipios vulnerables no están en riesgo de despoblación, sino bajo estudio. Ello 

supone que deben ser objeto de análisis en a corto y medio plazo. No obstante, para su 

catalogación, se ha realizado un estudio particularizado de los municipios compuestos o 

aquellos que tienen varios núcleos de población, que no entran dentro de los tipos de 1 a 

5, determinando el riesgo asociado a la pérdida despoblación en cada uno de sus núcleos 

habitados. 

- Los municipios tractores actúan como motor para otros municipios. Además de los 

indicados, podrían tenerse en cuenta otros. 
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En los mapas se 

utilizarán los 

siguientes códigos 

de colores: 

 

Riesgo extremo de despoblación 

Riesgo intenso de despoblación 

Riesgo importante de despoblación 

En declive intenso 

En declive moderado 

Vulnerable 
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4. Resultados del análisis del riesgo de despoblación en Municipios 

4.1. Resultados del análisis de la densidad de población 

Mapa 

 

 
Riesgo extremo de despoblación 

Riesgo intenso de despoblación 



  

17 
 

4.2. Resultados del análisis de la pérdida de población en municipios 

Mapa 

 

 

 

Riesgo importante de despoblación 

En declive intenso 

En declive moderado 
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4.3. Resultados del análisis de la pérdida de población en Núcleos de 

Población 

Mapas de núcleos de población menores de 200 habitantes 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En verde: núcleos de población menores de 200 habitantes y mayores de 16 habitantes que han perdido 
población entre 2000 y 2019. 

En rojo: núcleos de población habitados de 16 habitantes o menores que han perdido población entre 2000 y 
2019. 
En azul: núcleos de población habitados menores de 200 habitantes que han perdido al menos un 1% de 
población anual entre 2000 y 2019. 

 



  

19 
 

4.4. Visión general de Municipios y Núcleos de Población 

Mapas de núcleos de población habitados menores de 200 habitantes con pérdida 

de población (2001-2019) 
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4.5. Municipios vulnerables 

Mapa 

 
 
 
 

 
 
 
En azul figuran los municipios considerados vulnerables tras el oportuno análisis. 
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La relación de municipios considerados vulnerables es la siguiente: 

 

CMUN Municipio Tipo Mun despoblación 

002 Abárzuza/Abartzuza 6 

011 Allín 6 

014 Ancín 6 

098 Esteribar 6 

186 Odieta 6 

177 Murieta 6 

236 Ultzama 6 

243 Urroz Villa 6 

 

 

 

El análisis se ha centrado en los municipios compuestos y con varios núcleos de población que no están 
catalogados en los tipos 1 a 5 de riesgo de despoblación. 

 

Los municipios vulnerables no pueden considerarse estrictamente en riesgo de despoblación, sino que 
deben someterse a una vigilancia estricta por si en los próximos años entran en riesgo. Dicha vigilancia 
debe ser incluso más acentuada en los municipios que tienen núcleos de población en declive ya que, 
aunque no ponen en riesgo al municipio, se deben priorizar medidas en dichas entidades.  

 

No obstante, en caso de existencia de ayudas, tendrían preferencia sobre los municipios que no son 
de riesgo. 

 

Hay que señalar que en estos municipios se pueden presentar un mayor esfuerzo de gestión debido a 
la distribución territorial de los núcleos de población. También diferencias entre núcleos muy poblados 
y otros con un número muy bajo de habitantes. En estos últimos puede existir una dinámica de riesgo 
de desaparición en ciertos casos. 

 

Los datos correspondientes a los municipios vulnerables, especificando lo correspondiente a las 
entidades y núcleos de población de los municipios compuestos, figuran en el Anexo II. 
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5. Municipios en riesgo de despoblación según el Reglamento FEDER 

para gestión 2021-2027 

El reglamento del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (Feder) para el periodo de 2021 a 2027 

considera prioritario combatir esta realidad, e incorpora una definición que, por primera vez, analiza 

el problema demográfico por provincias y municipios o agrupaciones de municipios. Y no solo analiza 

la densidad de población, sino también la pérdida de habitantes como un factor a tener en cuenta. 

Algo de lo que España se podrá beneficiar a la hora de plantear proyectos en los que invertir los más 

de 20.000 millones de euros que le corresponden para los próximos siete años. 

Según el reglamento del Fondo Feder, según versión aprobada a finales de 2020 por el trílogo (donde 

se reúnen a nivel político Comisión, Consejo y Parlamento Europeo), los Estados miembros deberán 

prestar particular atención a las dificultades específicas de las provincias o municipios o agrupaciones 

de municipios que estén escasamente poblados, entendidos como áreas con una densidad de 

población de 12,5 habitantes por kilómetro cuadrado o menos, o aquellas que hayan perdido una 

media de al menos un 1% anual de población en el periodo de 2007 a 2017. Estos fondos deben 

abordar los problemas de las zonas en desventaja, en particular las rurales y con problemas 

demográficos, para acceder a los servicios básicos, incluidos los digitales, aumentando el atractivo para 

la inversión. 

Mapa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2007-2017 (1-1-2007 a 1-1-2018) 

Cumple Criterio densidad 

Cumple Criterio pérdida de población 

Cumple Ambos criterios  
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Comparativa a nivel de municipios 
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Integración de Criterios con Reglamento FEDER 2021-2027 

Se han realizado dos análisis, uno con criterios propios, que se adecuan a la casuística de Navarra y 

otro con criterios europeos según reglamento de Fondos Feder 2021-2027, que tienen una perspectiva 

común en cuanto a densidad de población y diferente en cuanto a declive poblacional.  

Un objetivo de interés es comprobar que los municipios o agrupaciones de municipios que se han 

establecido según criterios propios son coherentes con el reglamento de los Fondos Feder, de tal forma 

que los posibles beneficiarios se encuentren recogidos en el Mapa General de Zonas y Municipios en 

Riesgo de Despoblación de Navarra. 

Tras la correspondiente revisión, se aprecia que según los criterios propios hay un mayor número de 

municipios caracterizados como en riesgo de despoblación, con la salvedad de un municipio. Ello es 

coherente con los patrones seguidos, más elaborados según los criterios propios, dado que la directriz 

es que queden detectados como en riesgo de despoblación los municipios de Navarra y que no quede 

fuera de dichos criterios municipios que lleven sufriendo el problema de forma continua y sostenida 

en el tiempo. Ello no es posible con el criterio Feder al ser más general y establecido para ámbitos 

territoriales superiores, que se trasponen a ámbitos territoriales inferiores. 

Las diferencias existentes son las siguientes: 

a) Municipios en riesgo según criterios Feder y que no lo están según criterios propios 

 Muruzábal 

Con el fin de una gestión adecuada en relación con la despoblación, dicho municipio pasa 

integrarse en el tipo 5 de riesgo de despoblación, en declive moderado, por ser aquel que permite 

una mejor consideración para el mismo. 

b) Municipios en riesgo según criterios según criterios propios y que no lo están según Feder: 

 Comarca de Sangüesa: Lumbier y Yesa 

 Comarca Zona Media: Beire, Santacara, Mélida y Carcastillo 

 Comarca Ribera: Valtierra, Arguedas, Fitero, Monteagudo, Cabanillas, Buñuel y Cortes 

 Comarca Estella / Montejurra: Mirafuentes, Legaria, Oco, Metauten, Iguzkiza, Aberin, 

Luquin, Arróniz, Allo, Sesma, Mendavia, Sartaguda, Lerín, Oteiza 

 Comarca Sakana: Arakil, Huarte Arakil, Bakaiku, Urdiain y Ziordia 

 Comarca Larraun-Leitza: Araitz, Areso y Leitza 

 Comarca Baztan-Bidasoa: Saldias, Urroz, Zubieta, Arantza, Lesaka, Sunbilla, Elgorriaga, 

Bertizarana, Etxalar, Baztan, Urdazubi/Urdax y Zugarramurdi 

 Comarca Valdizarbe-Novenera: Artajona 

La mayor parte de los citados municipios son susceptibles de ser agrupados de tal forma que 

dichas agrupaciones de municipios puedan cumplir los criterios Feder y poder beneficiarse de 

las citadas subvenciones. Dicha agrupación se expone en el apartado 8.  
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6. Municipios en riesgo de despoblación en Navarra. Mapa General 

Mapa: Tipos 1 a 5 

 

 

Riesgo extremo de despoblación 

Riesgo intenso de despoblación 

Riesgo importante de despoblación 

En declive intenso 

En declive moderado 
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Mapa: Tipos 1 a 7 
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Mapa: Tipos 1 a 7 - Municipios Compuestos 

 

 
 

Los municipios compuestos son los marcados con rejilla 
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Resumen de datos de Municipios según tipo asociado a la Despoblación 
 

Número de Municipios por tipo de riesgo asociado a la despoblación 
 
 

Tipo Descripción 
Número de 
Municipios 

Totales 

1 Riesgo Extremo 76  
 
 

174 

2 Riesgo Intenso 31 

3 Riesgo importante 40 

4 En declive intenso 9 

5 En declive moderado 18 

6 Vulnerable 8  
98 7 Tractor 3 

0 Sin riesgo 87 

 
 
 

 
Comarca Tipo Nro Mun 

Baztan-Bidasoa 0 6 

1 3 

3 8 

4 2 

5 2 

Comarca de Pamplona / 
Iruñerria 

0 27 

1 2 

2 3 

5 1 

6 3 

Comarca de Sangüesa / 
Zangozerria 

1 9 

2 2 

3 4 

7 1 

Larraun-Leitzaldea 0 2 

1 1 

2 4 

3 2 

5 1 

Pirineo / Pirinioak 1 27 

2 3 

Prepirineo / 
Pirinioaurrea 

0 1 

1 9 

6 1 

7 2 

Ribera / Erribera 0 12 

5 7 

Comarca Tipo Nro Mun 

Ribera Alta / 
Erriberagoien 

0 7 

3 1 

Sakana 0 7 

2 1 

3 4 

4 1 

5 2 

Tierra Estella / Estellerria 0 7 

1 18 

2 14 

3 18 

4 3 

5 2 

6 4 

Valdizarbe-Novenera / 
Izarbeibar-Novenera 

0 13 

1 2 

2 1 

3 1 

4 1 

5 2 

Zona Media / Erdialdea 0 6 

1 5 

2 3 

3 2 

4 2 

5 1 
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Listado de Municipios según el tipo de riesgo de despoblación 
Ordenado por código de municipio 

 
CMUN Municipio Tipo 

001 Abáigar 3 

002 Abárzuza/Abartzuza 6 

003 
Abaurregaina/Abaurrea 
Alta 1 

004 
Abaurrepea/Abaurrea 
Baja 1 

005 Aberin 3 

006 Ablitas 0 

007 Adiós 0 

008 Aguilar de Codés 1 

009 Aibar/Oibar 3 

010 Altsasu/Alsasua 0 

011 Allín/Allin 6 

012 Allo 4 

013 Améscoa Baja 3 

014 Ancín/Antzin 6 

015 Andosilla 0 

016 Ansoáin/Antsoain 0 

017 Anue 1 

018 Añorbe 0 

019 Aoiz/Agoitz 7 

020 Araitz 3 

021 Aranarache/Aranaratxe 3 

022 Arantza 3 

023 Aranguren 0 

024 Arano 2 

025 Arakil 3 

026 Aras 2 

027 Arbizu 0 

028 Arce/Artzi 1 

029 Arcos (Los) 3 

030 Arellano 2 

031 Areso 3 

032 Arguedas 5 

033 Aria 1 

034 Aribe 1 

035 Armañanzas 1 

036 Arróniz 3 

037 Arruazu 3 

038 Artajona 5 

039 Artazu 0 

040 Atez/Atetz 2 

041 Ayegui/Aiegi 0 

042 Azagra 0 

043 Azuelo 1 

044 Bakaiku 5 

045 Barásoain 0 

046 Barbarin 1 

047 Bargota 2 

048 Barillas 0 

049 Basaburua 2 

050 Baztan 3 

051 Beire 3 

052 Belascoáin 0 

CMUN Municipio Tipo 

053 Berbinzana 4 

054 Bertizarana 3 

055 Betelu 0 

056 Biurrun-Olcoz 0 

057 Buñuel 5 

058 Auritz/Burguete 2 

059 Burgui/Burgi 1 

060 Burlada/Burlata 0 

061 Busto (El) 1 

062 Cabanillas 5 

063 Cabredo 1 

064 Cadreita 0 

065 Caparroso 0 

066 Cárcar 4 

067 Carcastillo 5 

068 Cascante 0 

069 Cáseda 2 

070 Castejón 0 

071 Castillonuevo 1 

072 Cintruénigo 0 

073 Ziordia 3 

074 Cirauqui/Zirauki 2 

075 Ciriza/Ziritza 0 

076 Cizur 0 

077 Corella 0 

078 Cortes 5 

079 Desojo 1 

080 Dicastillo 3 

081 Donamaria 0 

082 Etxalar 3 

083 Echarri/Etxarri 0 

084 Etxarri Aranatz 0 

085 Etxauri 0 

086 
Valle de 
Egüés/Eguesibar 0 

087 Elgorriaga 0 

088 
Noáin (Valle de 
Elorz)/Noain (Elortzibar) 0 

089 Enériz/Eneritz 0 

090 Eratsun 1 

091 Ergoiena 2 

092 Erro 1 

093 Ezcároz/Ezkaroze 2 

094 Eslava 1 

095 

Esparza de 
Salazar/Espartza 
Zaraitzu 1 

096 Espronceda 2 

097 Estella-Lizarra 0 

098 Esteribar 6 

099 Etayo 1 

100 Eulate 4 

101 Ezcabarte 0 

102 Ezkurra 1 

CMUN Municipio Tipo 

103 Ezprogui 1 

104 Falces 3 

105 Fitero 5 

106 Fontellas 0 

107 Funes 0 

108 Fustiñana 0 

109 Galar 0 

110 Gallipienzo/Galipentzu 1 

111 Gallués/Galoze 1 

112 Garaioa 1 

113 Garde 1 

114 Garínoain 0 

115 Garralda 2 

116 Genevilla 2 

117 Goizueta 1 

118 Goñi 1 

119 Güesa/Gorza 1 

120 Guesálaz/Gesalatz 1 

121 Guirguillano 1 

122 Huarte/Uharte 0 

123 Uharte Arakil 3 

124 Ibargoiti 1 

125 Igúzquiza 3 

126 Imotz 2 

127 Irañeta 0 

128 Isaba/Izaba 1 

129 Ituren 0 

130 Iturmendi 0 

131 Iza/Itza 0 

132 Izagaondoa 1 

133 Izalzu/Itzaltzu 1 

134 Jaurrieta 1 

135 Javier 1 

136 Juslapeña 0 

137 Beintza-Labaien 1 

138 Lakuntza 0 

139 Lana 1 

140 Lantz 2 

141 Lapoblación 1 

142 Larraga 0 

143 Larraona 2 

144 Larraun 2 

145 Lazagurría 2 

146 Leache/Leatxe 1 

147 Legarda 0 

148 Legaria 3 

149 Leitza 5 

150 Leoz/Leotz 1 

151 Lerga 1 

152 Lerín 3 

153 Lesaka 5 

154 Lezaun 2 

155 Liédena 3 

156 Lizoáin-Arriasgoiti 1 
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CMUN Municipio Tipo 

157 Lodosa 0 

158 Lónguida/Longida 1 

159 Lumbier 3 

160 Luquin 3 

161 Mañeru 0 

162 Marañón 1 

163 Marcilla 0 

164 Mélida 4 

165 Mendavia 5 

166 Mendaza 2 

167 Mendigorría 0 

168 Metauten 3 

169 Milagro 0 

170 Mirafuentes 3 

171 Miranda de Arga 3 

172 Monreal/Elo 7 

173 Monteagudo 5 

174 Morentin 3 

175 Mues 1 

176 Murchante 0 

177 Murieta 6 

178 Murillo el Cuende 2 

179 Murillo el Fruto 3 

180 Muruzábal 5 

181 Navascués/Nabaskoze 1 

182 Nazar 1 

183 Obanos 0 

184 Oco 3 

185 Ochagavía/Otsagabia 1 

186 Odieta 6 

187 Oiz 3 

188 Olaibar 0 

189 Olazti/Olazagutía 4 

190 Olejua 2 

191 Olite/Erriberri 0 

192 Olóriz/Oloritz 1 

193 
Cendea de Olza/Oltza 
Zendea 0 

194 Valle de Ollo/Ollaran 2 

195 Orbaizeta 1 

196 Orbara 1 

197 Orísoain 2 

CMUN Municipio Tipo 

198 Oronz/Orontze 1 

199 
Oroz-Betelu/Orotz-
Betelu 1 

200 Oteiza 3 

201 Pamplona/Iruña 0 

202 Peralta/Azkoien 0 

203 Petilla de Aragón 1 

204 Piedramillera 1 

205 Pitillas 2 

206 Puente la Reina/Gares 0 

207 Pueyo 0 

208 Ribaforada 0 

209 Romanzado 1 

210 Roncal/Erronkari 1 

211 Orreaga/Roncesvalles 1 

212 Sada 2 

213 Saldías 3 

214 Salinas de Oro/Jaitz 1 

215 San Adrián 0 

216 Sangüesa/Zangoza 7 

217 San Martín de Unx 1 

219 Sansol 1 

220 Santacara 4 

221 Doneztebe/Santesteban 0 

222 Sarriés/Sartze 1 

223 Sartaguda 5 

224 Sesma 3 

225 Sorlada 2 

226 Sunbilla 5 

227 Tafalla 0 

228 
Tiebas-Muruarte de 
Reta 5 

229 Tirapu 1 

230 Torralba del Río 1 

231 Torres del Río 2 

232 Tudela 0 

233 Tulebras 0 

234 Ucar 0 

235 Ujué/Uxue 1 

236 Ultzama 6 

237 Unciti 1 

238 Unzué/Untzue 1 

CMUN Municipio Tipo 

239 Urdazubi/Urdax 4 

240 Urdiain 5 

241 Urraul Alto 1 

242 Urraul Bajo 1 

243 Urroz-Villa 6 

244 Urroz 3 

245 Urzainqui/Urzainki 1 

246 Uterga 0 

247 Uztárroz/Uztarroze 1 

248 Luzaide/Valcarlos 1 

249 Valtierra 5 

250 Bera 0 

251 Viana 0 

252 Vidángoz/Bidankoze 1 

253 Bidaurreta 0 

254 Villafranca 0 

255 
Villamayor de 
Monjardín 2 

256 
Hiriberri/Villanueva de 
Aezkoa 1 

257 Villatuerta 0 

258 Villava/Atarrabia 0 

259 Igantzi 0 

260 Valle de Yerri/Deierri 3 

261 Yesa 3 

262 Zabalza/Zabaltza 0 

263 Zubieta 3 

264 Zugarramurdi 4 

265 Zúñiga 2 

901 Barañáin/Barañain 0 

902 Berrioplano/Berriobeiti 0 

903 Berriozar 0 

904 Irurtzun 0 

905 Beriáin 0 

906 Orkoien 0 

907 
Zizur Mayor/Zizur 
Nagusia 0 

908 Lekunberri 0 
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Ordenado por Tipo de riesgo 

 
   

003 
Abaurregaina/Abaurrea 
Alta 1 

004 
Abaurrepea/Abaurrea 
Baja 1 

008 Aguilar de Codés 1 

017 Anue 1 

028 Arce/Artzi 1 

033 Aria 1 

034 Aribe 1 

035 Armañanzas 1 

043 Azuelo 1 

046 Barbarin 1 

059 Burgui/Burgi 1 

061 Busto (El) 1 

063 Cabredo 1 

071 Castillonuevo 1 

079 Desojo 1 

090 Eratsun 1 

092 Erro 1 

094 Eslava 1 

095 
Esparza de 
Salazar/Espartza Zaraitzu 1 

099 Etayo 1 

102 Ezkurra 1 

103 Ezprogui 1 

110 Gallipienzo/Galipentzu 1 

111 Gallués/Galoze 1 

112 Garaioa 1 

113 Garde 1 

117 Goizueta 1 

118 Goñi 1 

119 Güesa/Gorza 1 

120 Guesálaz/Gesalatz 1 

121 Guirguillano 1 

124 Ibargoiti 1 

128 Isaba/Izaba 1 

132 Izagaondoa 1 

133 Izalzu/Itzaltzu 1 

134 Jaurrieta 1 

135 Javier 1 

137 Beintza-Labaien 1 

139 Lana 1 

141 Lapoblación 1 

146 Leache/Leatxe 1 

150 Leoz/Leotz 1 

151 Lerga 1 

156 Lizoáin-Arriasgoiti 1 

158 Lónguida/Longida 1 

162 Marañón 1 

175 Mues 1 

181 Navascués/Nabaskoze 1 

182 Nazar 1 

185 Ochagavía/Otsagabia 1 

192 Olóriz/Oloritz 1 

   

195 Orbaizeta 1 

196 Orbara 1 

198 Oronz/Orontze 1 

199 
Oroz-Betelu/Orotz-
Betelu 1 

203 Petilla de Aragón 1 

204 Piedramillera 1 

209 Romanzado 1 

210 Roncal/Erronkari 1 

211 Orreaga/Roncesvalles 1 

214 Salinas de Oro/Jaitz 1 

217 San Martín de Unx 1 

219 Sansol 1 

222 Sarriés/Sartze 1 

229 Tirapu 1 

230 Torralba del Río 1 

235 Ujué/Uxue 1 

237 Unciti 1 

238 Unzué/Untzue 1 

241 Urraul Alto 1 

242 Urraul Bajo 1 

245 Urzainqui/Urzainki 1 

247 Uztárroz/Uztarroze 1 

248 Luzaide/Valcarlos 1 

252 Vidángoz/Bidankoze 1 

256 
Hiriberri/Villanueva de 
Aezkoa 1 

024 Arano 2 

026 Aras 2 

030 Arellano 2 

040 Atez/Atetz 2 

047 Bargota 2 

049 Basaburua 2 

058 Auritz/Burguete 2 

069 Cáseda 2 

074 Cirauqui/Zirauki 2 

091 Ergoiena 2 

093 Ezcároz/Ezkaroze 2 

096 Espronceda 2 

115 Garralda 2 

116 Genevilla 2 

126 Imotz 2 

140 Lantz 2 

143 Larraona 2 

144 Larraun 2 

145 Lazagurría 2 

154 Lezaun 2 

166 Mendaza 2 

178 Murillo el Cuende 2 

190 Olejua 2 

194 Valle de Ollo/Ollaran 2 

197 Orísoain 2 

205 Pitillas 2 

212 Sada 2 

   

225 Sorlada 2 

231 Torres del Río 2 

255 Villamayor de Monjardín 2 

265 Zúñiga 2 

001 Abáigar 3 

005 Aberin 3 

009 Aibar/Oibar 3 

013 Améscoa Baja 3 

020 Araitz 3 

021 Aranarache/Aranaratxe 3 

022 Arantza 3 

025 Arakil 3 

029 Arcos (Los) 3 

031 Areso 3 

036 Arróniz 3 

037 Arruazu 3 

050 Baztan 3 

051 Beire 3 

054 Bertizarana 3 

073 Ziordia 3 

080 Dicastillo 3 

082 Etxalar 3 

104 Falces 3 

123 Uharte Arakil 3 

125 Igúzquiza 3 

148 Legaria 3 

152 Lerín 3 

155 Liédena 3 

159 Lumbier 3 

160 Luquin 3 

168 Metauten 3 

170 Mirafuentes 3 

171 Miranda de Arga 3 

174 Morentin 3 

179 Murillo el Fruto 3 

184 Oco 3 

187 Oiz 3 

200 Oteiza 3 

213 Saldías 3 

224 Sesma 3 

244 Urroz 3 

260 Valle de Yerri/Deierri 3 

261 Yesa 3 

263 Zubieta 3 

012 Allo 4 

053 Berbinzana 4 

066 Cárcar 4 

100 Eulate 4 

164 Mélida 4 

189 Olazti/Olazagutía 4 

220 Santacara 4 

239 Urdazubi/Urdax 4 

264 Zugarramurdi 4 

032 Arguedas 5 
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038 Artajona 5 

044 Bakaiku 5 

057 Buñuel 5 

062 Cabanillas 5 

067 Carcastillo 5 

078 Cortes 5 

105 Fitero 5 

149 Leitza 5 

153 Lesaka 5 

165 Mendavia 5 

173 Monteagudo 5 

180 Muruzábal 5 

223 Sartaguda 5 

226 Sunbilla 5 

228 Tiebas-Muruarte de Reta 5 

240 Urdiain 5 

249 Valtierra 5 

002 Abárzuza/Abartzuza 6 

011 Allín/Allin 6 

014 Ancín/Antzin 6 

098 Esteribar 6 

177 Murieta 6 

186 Odieta 6 

236 Ultzama 6 

243 Urroz-Villa 6 

019 Aoiz/Agoitz 7 

216 Sangüesa/Zangoza 7 

172 Monreal/Elo 7 

006 Ablitas 0 

007 Adiós 0 

010 Altsasu/Alsasua 0 

015 Andosilla 0 

016 Ansoáin/Antsoain 0 

018 Añorbe 0 

023 Aranguren 0 

027 Arbizu 0 

039 Artazu 0 

041 Ayegui/Aiegi 0 

042 Azagra 0 

045 Barásoain 0 

048 Barillas 0 

   

052 Belascoáin 0 

055 Betelu 0 

056 Biurrun-Olcoz 0 

060 Burlada/Burlata 0 

064 Cadreita 0 

065 Caparroso 0 

068 Cascante 0 

070 Castejón 0 

072 Cintruénigo 0 

075 Ciriza/Ziritza 0 

076 Cizur 0 

077 Corella 0 

081 Donamaria 0 

083 Echarri/Etxarri 0 

084 Etxarri Aranatz 0 

085 Etxauri 0 

086 Valle de Egüés/Eguesibar 0 

087 Elgorriaga 0 

088 
Noáin (Valle de 
Elorz)/Noain (Elortzibar) 0 

089 Enériz/Eneritz 0 

097 Estella-Lizarra 0 

101 Ezcabarte 0 

106 Fontellas 0 

107 Funes 0 

108 Fustiñana 0 

109 Galar 0 

114 Garínoain 0 

122 Huarte/Uharte 0 

127 Irañeta 0 

129 Ituren 0 

130 Iturmendi 0 

131 Iza/Itza 0 

136 Juslapeña 0 

138 Lakuntza 0 

142 Larraga 0 

147 Legarda 0 

157 Lodosa 0 

161 Mañeru 0 

163 Marcilla 0 

167 Mendigorría 0 

   

169 Milagro 0 

   

176 Murchante 0 

183 Obanos 0 

188 Olaibar 0 

191 Olite/Erriberri 0 

193 
Cendea de Olza/Oltza 
Zendea 0 

201 Pamplona/Iruña 0 

202 Peralta/Azkoien 0 

206 Puente la Reina/Gares 0 

207 Pueyo 0 

208 Ribaforada 0 

215 San Adrián 0 

221 Doneztebe/Santesteban 0 

227 Tafalla 0 

232 Tudela 0 

233 Tulebras 0 

234 Ucar 0 

246 Uterga 0 

250 Bera 0 

251 Viana 0 

253 Bidaurreta 0 

254 Villafranca 0 

257 Villatuerta 0 

258 Villava/Atarrabia 0 

259 Igantzi 0 

262 Zabalza/Zabaltza 0 

901 Barañáin/Barañain 0 

902 Berrioplano/Berriobeiti 0 

903 Berriozar 0 

904 Irurtzun 0 

905 Beriáin 0 

906 Orkoien 0 

907 
Zizur Mayor/Zizur 
Nagusia 0 

908 Lekunberri 0 
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7. Zonas en Riesgo de Despoblación: Agrupación de los municipios 

en zonas homogéneas según el riesgo de despoblación 
 

 

Se han agrupado los municipios en riesgo de despoblación y en declive intenso desde el punto de vista 

de situación territorial y teniendo en cuenta su homogeneidad y similitud entre los municipios que lo 

componen. Para ello se incluirán los municipios enclavados o limítrofes, aunque no cumplan 

estrictamente los criterios señalados de riesgo de despoblación y declive intenso, por suponer un 

sistema de soporte y apoyo a sus municipios vecinos.  

 

Las seis zonas que se han determinado son las siguientes:  

- Zona del Pirineo: agrupan a los municipios de la Comarca del Pirineo, a los que se añaden 

Oroz Betelu y Valle de Arce, incluidos en la Comarca del Prepirineo. Coinciden con los 

municipios del Plan del Pirineo. 

- Zona del Prepirineo: son los municipios de la Comarca del Prepirineo, excepto Oroz Betelu 

Valle de Arce, por pertenecer al Plan del Pirineo 

- Zona Este, agrupa los municipios en riesgo del Este de Navarra 

- Zona Sur, agrupa los municipios en riesgo del Sur de Navarra 

- Zona Oeste, agrupa los municipios en riesgo del Oeste de Navarra 

- Zona NorOeste, agrupa los municipios en riesgo del NorOeste de Navarra 

 

Asimismo, se introduce el concepto de Zonas Aisladas o Islas, que corresponde únicamente a los 

municipios de Muruzábal y Artajona. 
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7.1. Mapa General de Zonas de Riesgo de Despoblación 

 

 
 

 

 

 

 

 

Se representan los municipios en riesgo de despoblación (de tipo 1 a 5). 
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7.2. Zona Pirineo 

 

Mapa de detalle 
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Listado de Municipios e información estadística 

 
Municipios en riesgo de despoblación de la Zona 
 

CMUN DENOMINACION 
TipoMun 

Desp Pob2019 Pob1989 Km2 DensPob 
%VarPob2019-

89 
Ind 

Envej 
Ind 

Masc 

003 
ABAURREGAINA / 
ABAURREA ALTA 1 126 216 20,90 6,03 -41,67 5,56 1,57 

034 ARIBE 1 33 81 4,30 7,67 -59,26 5,50 1,36 

245 URZAINQUI / URZAINKI 1 84 123 20,60 4,08 -31,71 6,50 1,80 

119 GÜESA / GORZA 1 38 101 26,80 1,42 -62,38 7,50 1,38 

033 ARIA 1 51 72 8,20 6,22 -29,17 4,75 1,32 

093 EZCÁROZ / EZKAROZE 2 306 404 29,30 10,44 -24,26 5,05 1,19 

247 UZTÁRROZ / UZTARROZE 1 151 331 58,20 2,59 -54,38 16,50 1,10 

248 LUZAIDE / VALCARLOS 1 329 570 44,70 7,36 -42,28 3,96 1,18 

111 GALLUÉS / GALOZE 1 93 143 43,40 2,14 -34,97 6,25 2,10 

095 
ESPARZA DE SALAZAR / 
ESPARTZA ZARAITZU 1 74 150 26,90 2,75 -50,67 10,33 1,18 

113 GARDE 1 139 225 43,40 3,20 -38,22 5,50 1,48 

112 GARAIOA 1 91 159 21,20 4,29 -42,77 19,50 1,27 

256 
HIRIBERRI / VILLANUEVA DE 
AEZKOA 1 102 185 21,30 4,79 -44,86 10,25 1,12 

004 
ABAURREPEA / ABAURREA 
BAJA 1 32 53 11,10 2,88 -39,62 99,00 1,46 

058 AURITZ / BURGUETE 2 231 345 19,20 12,03 -33,04 2,78 1,04 

252 VIDÁNGOZ / BIDANKOZE 1 90 117 39,20 2,30 -23,08 3,86 1,31 

059 BURGUI / BURGI 1 207 274 64,60 3,20 -24,45 3,09 1,35 

115 GARRALDA 2 190 263 21,20 8,96 -27,76 1,88 1,11 

185 OCHAGAVÍA / OTSAGABIA 1 521 707 115,00 4,53 -26,31 6,00 1,17 

092 ERRO 1 800 845 144,30 5,54 -5,33 2,38 1,28 

128 ISABA / IZABA 1 395 599 147,40 2,68 -34,06 3,18 0,98 

222 SARRIÉS / SARTZE 1 58 104 23,10 2,51 -44,23 19,00 1,90 

198 ORONZ / ORONTZE 1 47 70 11,10 4,23 -32,86 1,14 1,04 

196 ORBARA 1 33 64 9,10 3,63 -48,44 8,50 1,06 

133 IZALZU / ITZALTZU 1 40 53 7,30 5,48 -24,53 2,60 1,35 

134 JAURRIETA 1 189 348 31,00 6,10 -45,69 6,73 1,30 

210 RONCAL / ERRONKARI 1 211 415 38,80 5,44 -49,16 4,18 1,05 

195 ORBAIZETA 1 195 263 82,30 2,37 -25,86 2,78 0,99 

181 NAVASCUÉS / NABASKOZE 1 132 294 96,00 1,38 -55,1 99,00 1,54 

211 ORREAGA / RONCESVALLES 1 22 31 15,10 1,46 -29,03 0,50 1,20 

199 
OROZ-BETELU / OROTZ-
BETELU 1 146 271 23,50 6,21 -46,13 16,50 1,39 

028 ARCE / ARTZI 1 262 280 146,40 1,79 -6,43 1,73 1,11 

TOTAL     5418 8156 1.414,90 3,83 -33,57 4,04 1,22 

 
Municipios sin riesgo de despoblación de la Zona 
 

No hay. Todos los municipios tienen riesgo de despoblación. 
 

Comentarios sobre los municipios de la Zona 
 

La zona de riesgo a nivel de despoblación Pirineo, no coincide exactamente con la Comarca Pirineo, 

sino con los municipios incluidos dentro del Plan del Pirineo. Es decir, todos los de la Comarca del 

Pirineo más Oroz Betelu / Orotz Betelu y Arce / Artzi, que pertenecen a la Comarca Prepirineo.  
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7.3. Zona PrePirineo 

 

Mapa de detalle 
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Listado de Municipios e información estadística 

 
Municipios en riesgo de la Zona 

 
 Urraúl Alto 

 Lizoáin-Arriasgoiti / Lizoain-Arriasgoiti 

 Urraúl Bajo 

 Unciti 

 Izagaondoa 

 Ibargoiti 

 Lónguida / Longida 

 

Municipios vulnerables de la Zona 
 

 Urroz-Villa 

 

Municipios sin riesgo de despoblación de la Zona 
 

 Aoiz / Agoitz (tractor) 

 Monreal / Elo (tractor) 

 

Información estadística 
 

CMUN DENOMINACION 
TipoMun 

Desp Pob2019 Pob1989 Km2 DensPob 
%VarPob2019-

89 
Ind 

Envej 
Ind 

Masc 

241 URRAÚL ALTO 1 133 153 142 0,94 -13,07 10,00 1,89 

156 
LIZOÁIN-ARRIASGOITI / 
LIZOAIN-ARRIASGOITI 1 295 239 65 4,52 23,43 1,32 1,40 

242 URRAÚL BAJO 1 322 297 59 5,42 8,42 2,61 0,77 

237 UNCITI 1 211 221 37 5,66 -4,52 3,32 1,32 

132 IZAGAONDOA 1 176 159 60 2,95 10,69 2,63 1,84 

124 IBARGOITI 1 249 209 54 4,60 19,14 2,18 1,47 

158 LÓNGUIDA / LONGIDA 1 298 350 91 3,29 -14,86 1,53 1,14 

243 URROZ-VILLA 6 377 373 11 33,07 1,07 1,14 1,06 

  TOTAL 1-6  2.061 2.001 519 3,97 3,00 1,97 1,22 

172 MONREAL / ELO 7 478 284 22,5 21,24 68,31 0,85 1,17 

19 AOIZ / AGOITZ 7 2.695 1.879 13 205,73 43,43 0,86 1,04 

  TOTAL Zona   5.234 4.164 555 7,51 25,70 1,97 1,22 

 
 

 
Agrupación de Municipios para cumplir criterios Fondos Feder 2021-2027 

 
Estarían comprendidos todos los municipios, de la siguiente forma: 
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 Agrupación de Municipios bajo criterio de densidad de población 

La Agrupación de Municipios constituida por Urraúl Alto, Lizoáin-Arriasgoiti / Lizoain-Arriasgoiti, Urraúl 

Bajo, Unciti, Izagaondoa, Ibargoiti, Lónguida / Longida y Urroz-Villa (vulnerable, en azul en la tabla 

anterior), cumpliría el criterio de densidad de población, al tener 3,97 hab/Km2 con datos de 2019. 

 

Asimismo, la Agrupación de todos los municipios de la zona, incluyendo Aoiz / Agoitz y Monreal / Elo 

(tractores, en gris en la tabla anterior), también cumpliría el criterio de densidad de población, al tener 

7,51 hab/Km2 con datos de 2019. 
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7.4. Zona Este 

 

Mapa de detalle 
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Listado de Municipios e información estadística 

 
Municipios en riesgo de despoblación de la Zona 
 

CMUN DENOMINACION 
TipoMun 

Desp Pob2019 Pob1989 Km2 DensPob 
%VarPob2019-

89 
Ind 

Envej 
Ind 

Masc 

159 LUMBIER 3 1.318 1.460 56,90 23,16 -9,73 2,40 1,19 

094 ESLAVA 1 111 240 19,30 5,75 -53,75 7,14 0,85 

261 YESA 3 292 319 22,20 13,15 -8,46 3,15 1,43 

209 ROMANZADO 1 175 161 91,70 1,91 8,70 1,87 1,11 

155 LIÉDENA 3 292 361 19,00 15,37 -19,11 2,68 0,97 

103 EZPROGUI 1 43 78 46,60 0,92 -44,87 5,33 1,15 

146 LEACHE / LEATXE 1 30 69 14,80 2,03 -56,52 15,00 1,31 

110 
GALLIPIENZO / 
GALIPENTZU 1 98 195 56,30 1,74 -49,74 3,78 1,28 

212 SADA 2 133 296 12,70 10,47 -55,07 9,83 1,29 

135 JAVIER 1 110 168 46,50 2,37 -34,52 16,50 0,34 

151 LERGA 1 55 124 21,30 2,58 -55,65 7,67 1,75 

009 AIBAR / OIBAR 3 805 972 47,90 16,81 -17,18 2,91 1,12 

203 
PETILLA DE 
ARAGÓN 1 31 61 28,00 1,11 -49,18 10,00 1,21 

071 CASTILLONUEVO 1 16 22 26,70 0,60 -27,27 99,00 2,20 

069 CÁSEDA 2 974 1.195 85,30 11,42 -18,49 2,98 1,01 

229 TIRAPU 1 40 68 5,60 7,14 -41,18 6,00 1,67 

067 CARCASTILLO 5 2.495 2.677 97,30 25,64 -6,80 1,49 1,04 

235 UJUÉ / UXUE 1 182 324 111,90 1,63 -43,83 3,05 1,33 

238 UNZUÉ / UNTZUE 1 144 130 18,50 7,78 10,77 2,06 1,18 

220 SANTACARA 3 874 1.145 34,30 25,48 -23,67 2,68 1,09 

217 
SAN MARTÍN DE 
UNX 1 392 588 50,10 7,82 -33,33 5,46 1,12 

051 BEIRE 3 286 364 22,40 12,77 -21,43 2,14 1,12 

178 
MURILLO EL 
CUENDE 2 665 591 59,40 11,20 12,52 1,09 1,07 

179 
MURILLO EL 
FRUTO 3 639 886 33,40 19,13 -27,88 2,34 1,18 

150 LEOZ / LEOTZ 1 220 150 96,20 2,29 46,67 4,53 1,82 

197 ORÍSOAIN 2 79 105 7,10 11,13 -24,76 1,45 1,19 

164 MÉLIDA 4 733 951 26,10 28,08 -22,92 2,43 1,04 

192 OLÓRIZ / OLORITZ 1 203 185 40,10 5,06 9,73 0,89 1,31 

205 PITILLAS 2 484 669 42,30 11,44 -27,65 3,27 1,00 

228 
Tiebas-Muruarte 
de Reta 5 606 620 21,7 27,93 -2,26 1,49 1,08 

   TOTAL  12.525 15.174 1.262 9,93 -17,46 2,06 1,08 

216 
SANGÜESA / 
ZANGOZA 

7 4.962 4.635 68,30 72,65 7,06 1,49 1,03 

 
 
Municipios sin riesgo de despoblación de la Zona 
 

 Sangüesa /Zangoza  (Tractor) 
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Agrupación de Municipios para cumplir criterios Fondos Feder 2021-2027 
 

Estarían comprendidos todos los municipios en riesgo de despoblación, de la siguiente forma: 

 

 Agrupación de Municipios bajo criterio de densidad de población 

La Agrupación de Municipios constituida por Lumbier, Eslava, Yesa, Romanzado, Liédena, Ezprogui, 

Leache / Leatxe, Gallipienzo / Galipentzu, Sada, Javier, Lerga, Aibar / Oibar, Petilla de Aragón, 

Castillonuevo, Cáseda, Tirapu, Carcastillo, Ujué / Uxue, Unzué / Untzue, Santacara, San Martín De Unx, 

Beire, Murillo Ee Cuende, Murillo el Fruto, Leoz / Leotz, Orísoain, Mélida, Olóriz / Oloritz, Pitillas y 

Tiebas-Muruarte de Reta (todos salvo Sangüesa), cumpliría el criterio de densidad de población, al 

tener 9,93 hab/Km2 con datos de 2019. 
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7.5. Zona Sur 

 

Mapa de detalle 

 

 
 

 
 
Valores Totales de Municipios y tipo 

 

Totales Pob2019 Pob1989 Km2 DensPob 
%VarPob2019-

89 
Ind Envej Ind Masc 

Municipios 1-5 14.514 15.634 279 52,02 -7,16 1,72 1,02 
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7.6. Zona Oeste 
 

Mapa de detalle 
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Listado de Municipios e información estadística 
 

Municipios en riesgo de despoblación de la Zona y vulnerables 

 

CMUN DENOMINACION 
TipoMun 

Desp Pob2019 Pob1989 Km2 DensPob 
%VarPob2019-

89 
Ind 

Envej 
Ind 

Masc 

001 ABÁIGAR 3 83 98 5 16,6 -15,31 6,75 1,37 

002 
ABÁRZUZA / 
ABARTZUZA 

6 538 496 14,7 36,6 8,47 1,59 0,97 

005 ABERIN 3 359 379 21,1 17,01 -5,28 1,87 1,16 

008 AGUILAR DE CODÉS 1 67 155 18,6 3,6 -56,77 5,6 1,39 

011 ALLÍN / ALLIN 6 872 829 43 20,28 5,19 1,85 1,14 

012 ALLO 4 968 1208 36,3 26,67 -19,87 2,21 0,99 

013 AMÉSCOA BAJA 3 724 927 46,8 15,47 -21,9 2,79 1,19 

014 ANCÍN / ANTZIN 6 337 294 8,8 38,3 14,63 1,69 1,32 

021 
ARANARACHE / 
ARANARATXE 3 72 109 5,1 14,12 -33,94 2,38 1,4 

026 ARAS 2 153 249 17,9 8,55 -38,55 3,44 1,12 

029 LOS ARCOS 3 1134 1405 57,2 19,83 -19,29 2,59 0,97 

030 ARELLANO 2 157 225 16,8 9,35 -30,22 2,64 1,18 

035 ARMAÑANZAS 1 53 123 12,3 4,31 -56,91 9 1,12 

036 ARRÓNIZ 3 1051 1301 55,2 19,04 -19,22 2,53 1,14 

043 AZUELO 1 31 87 11,1 2,79 -64,37 99 0,63 

046 BARBARIN 1 55 127 8,4 6,55 -56,69 18 0,96 

047 BARGOTA 2 257 421 25,4 10,12 -38,95 12,56 0,92 

053 BERBINZANA 4 655 801 13,1 50 -18,23 1,94 1,03 

061 EL BUSTO 1 56 130 7,4 7,57 -56,92 4,17 0,93 

063 CABREDO 1 91 143 12 7,58 -36,36 6,57 1,17 

066 CÁRCAR 4 1069 1261 40,2 26,59 -15,23 1,82 1,02 

074 CIRAUQUI / ZIRAUKI 2 487 504 41,4 11,76 -3,37 1,31 1,09 

079 DESOJO 1 79 174 14,1 5,6 -54,6 4,57 1,26 

080 DICASTILLO 3 604 794 33,3 18,14 -23,93 1,98 1,02 

096 ESPRONCEDA 2 104 214 8,8 11,82 -51,4 11,25 1,26 

099 ETAYO 1 58 114 13,2 4,39 -49,12 23 1,15 

100 EULATE 4 284 431 10,4 27,31 -34,11 3,83 1,25 

104 FALCES 3 2315 2818 115 20,13 -17,85 1,95 1,05 

116 GENEVILLA 2 70 159 8,7 8,05 -55,97 7,5 1,59 

118 GOÑI 1 158 217 42,2 3,74 -27,19 12,6 1,87 

120 GUESÁLAZ / GESALATZ 1 432 457 76,8 5,62 -5,47 3,76 1,43 

121 GUIRGUILLANO 1 78 89 24,6 3,17 -12,36 1,73 1,23 

125 IGÚZQUIZA 3 325 373 18 18,06 -12,87 1,91 1,1 

139 LANA 1 169 238 50,3 3,36 -28,99 5,22 1,38 

141 LAPOBLACIÓN 1 120 215 18 6,67 -44,19 3,89 1,31 

143 LARRAONA 2 102 203 10,4 9,81 -49,75 6 0,92 

145 LAZAGURRÍA 2 189 253 16,6 11,39 -25,3 2,75 1,05 

148 LEGARIA 3 111 178 5 22,2 -37,64 3,75 0,82 

152 LERÍN 3 1725 2151 98 17,6 -19,8 2,21 1,06 

154 LEZAUN 2 242 298 19,4 12,47 -18,79 2,7 1,52 

160 LUQUIN 4 132 158 8,8 15 -16,46 1,7 1,13 

162 MARAÑÓN 1 52 105 6,9 7,54 -50,48 6 1 

166 MENDAZA 2 287 492 32,8 8,75 -41,67 3,81 1,08 

165 MENDAVIA 5 3547 3604 78 45,47 -1,58 1,89 1,06 

168 METAUTEN 3 288 361 22,2 12,97 -20,22 2,94 1,18 

170 MIRAFUENTES 3 57 60 2,8 20,36 -5 2,2 0,97 

171 MIRANDA DE ARGA 3 839 1039 60,1 13,96 -19,25 2,33 1,09 

174 MORENTIN 3 129 130 8,9 14,49 -0,77 1,37 0,93 

175 MUES 1 75 150 14,4 5,21 -50 6 1,34 

177 MURIETA 6 335 274 4,4 76,14 22,26 1,39 1,12 
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182 NAZAR 1 34 50 6,4 5,31 -32 1,75 1,43 

184 OCO 3 77 97 3,4 22,65 -20,62 1,91 1,03 

190 OLEJUA 2 50 69 4,4 11,36 -27,54 2,83 1,17 

194 
VALLE DE OLLO / 
OLLARAN 2 421 371 37 11,38 13,48 0,87 1,24 

200 OTEIZA 3 918 975 48 19,12 -5,85 1,83 1,14 

204 PIEDRAMILLERA 1 37 107 11,3 3,27 -65,42 19 1,85 

214 SALINAS DE ORO / JAITZ 1 109 108 14,3 7,62 0,93 1,19 1,32 

219 SANSOL 1 102 165 13,3 7,67 -38,18 4,12 1,17 

223 SARTAGUDA 5 1315 1428 14,9 88,26 -7,91 2,07 1,06 

224 SESMA 3 1164 1598 71,2 16,35 -27,16 2,16 1,05 

225 SORLADA 2 57 80 6,4 8,91 -28,75 6,67 1,59 

230 TORRALBA DEL RÍO 1 103 182 17,7 5,82 -43,41 5,29 1,15 

231 TORRES DEL RÍO 2 126 236 12,8 9,84 -46,61 3,5 0,97 

255 
VILLAMAYOR DE 
MONJARDÍN 2 119 114 13,1 9,08 4,39 2,55 1,05 

260 
VALLE DE YERRI / 
DEIERRI 3 1506 1581 93,4 16,12 -4,74 2,02 1,1 

265 ZÚÑIGA 2 109 139 11,9 9,16 -21,58 3,43 1,72 

 
 
Valores Totales de Municipios y tipo 

 

Totales Pob2019 Pob1989 Km2 DensPob 
%VarPob2019-

89 
Ind Envej Ind Masc 

Municipios 1-6 28.422 34.321 1.719,40 16,53 -17,19 2,22 1,09 

Municipios 1-5 26.340 32.428 1.649 15,98 -18,77 2,27 1,09 

Municipios 1-4 21.478 27.396 1.556 13,81 -21,60 2,27 1,09 

Municipios 1-3 18.370 23.537 1.447 12,70 -21,95 2,30 1,10 

Municipios 1-2 4.889 7.163 677 7,22 -31,75 2,52 1,15 

 
 

 
Municipios vulnerables de la Zona 
 

 Abárzuza / Abartzuza 

 Ancín /Antzin 

 Allín / Allin 

 Murieta 

 
Municipios sin riesgo de despoblación de la Zona 
 

 Ayegui / Aiegi 

 Estella - Lizarra 

 Villatuerta 
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Agrupación de Municipios para cumplir criterios Fondos Feder 2021-2027 

 
Estarían comprendidos todos los municipios en riesgo de despoblación y vulnerables, de la siguiente 

forma: 

 

a) Agrupación de Municipios bajo criterio de densidad de población 

La Agrupación de Municipios constituida por Goñi, Valle de Ollo/Ollaran, Abáigar, Aguilar de Codés, 

Améscoa Baja, Aranarache/Aranaratxe, Armañanzas, Azuelo, Barbarin, Bargota, Busto (El), Cabredo, 

Desojo, Espronceda, Etayo, Genevilla, Guesálaz/Gesalatz, Igúzquiza, Lana, Lapoblación, Larraona, 

Legaria, Lezaun, Luquin, Marañón, Mendaza, Metauten, Mirafuentes, Mues, Murieta, Nazar, Oco, Valle 

de Yerri/Deierri, Allín/Allin, Ancín/Antzin, Eulate, Oteiza, Abárzuza/Abartzuza, Aberin, Olejua, 

Piedramillera, Salinas de Oro/Jaitz, Sansol, Sorlada, Torralba del Río, Torres del Río, Villamayor de 

Monjardín, Zúñiga, Aras, Lazagurría, Cirauqui/Zirauki, Guirguillano, Arróniz, Dicastillo, Arellano, 

Morentin y Los Arcos (en azul en la tabla anterior), cumpliría el criterio de densidad de población, al 

tener en su conjunto 12,43 hab/Km2 con datos de 2019. 

 

b) Agrupación de Municipios bajo criterio de pérdida de población 

 

La Agrupación de Municipios constituida por Cárcar, Falces, Sesma, Berbinzana, Miranda de Arga, Lerín 

y Allo (en rojo en la tabla anterior), cumpliría el criterio de que hayan perdido en su conjunto una 

media de al menos un 1% anual de población en el periodo de 2007 a 2017, al tener dicha agrupación 

un 1,00 % de pérdida de población con datos de 2019. 
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7.7. Zona NorOeste 

 

Mapa de detalle 
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Listado de Municipios de la zona e información estadística 

 

Municipios en riesgo de despoblación de la Zona 
 

CMUN DENOMINACION 
TipoMun 

Desp Pob2019 Pob1989 Km2 DensPob 
%VarPob2019-

89 
Ind 

Envej 
Ind 

Masc 

017 ANUE 1 482 461 61,50 7,84 4,56 1,19 1,14 

020 ARAITZ 3 512 687 39,40 12,99 -25,47 1,97 1,26 

022 ARANTZA 3 597 743 30,20 19,77 -19,65 1,48 1,12 

024 ARANO 2 116 186 13,30 8,72 -37,63 1,61 1,19 

025 ARAKIL 3 933 2.868 52,50 17,77 -67,47 1,48 1,09 

031 ARESO 3 279 309 12,00 23,25 -9,71 1,26 1,04 

037 ARRUAZU 3 110 116 5,70 19,30 -5,17 2,31 1,12 

040 ATETZ / ATEZ 2 215 190 26,70 8,05 13,16 2,12 1,24 

044 BAKAIKU 5 362 372 11,70 30,94 -2,69 2,17 1,08 

049 BASABURUA 2 834 816 82,30 10,13 2,21 1,43 1,35 

050 BAZTAN 3 7.777 8.166 376,80 20,64 -4,76 1,37 1,02 

054 BERTIZARANA 3 612 669 38,80 15,77 -8,52 1,31 0,97 

073 ZIORDIA 3 348 394 14,40 24,17 -11,68 2,76 1,10 

082 ETXALAR 3 813 857 47,00 17,30 -5,13 1,33 1,11 

090 ERATSUN 1 151 228 26,10 5,79 -33,77 4,17 1,56 

091 ERGOIENA 2 372 569 41,80 8,90 -34,62 5,23 1,19 

102 EZKURRA 1 146 297 23,80 6,13 -50,84 4,55 1,86 

117 GOIZUETA 1 704 1.068 91,40 7,70 -34,08 2,22 1,17 

123 UHARTE ARAKIL 3 805 864 37,90 21,24 -6,83 1,35 1,14 

126 IMOTZ 2 423 463 42,40 9,98 -8,64 1,92 1,12 

137 BEINTZA-LABAIEN 1 220 334 28,00 7,86 -34,13 2,71 1,39 

140 LANTZ 1 148 143 16,90 8,76 3,50 1,31 1,47 

144 LARRAUN 2 951 2.073 107,80 8,82 -54,12 1,85 1,22 

149 LEITZA 5 2.913 3.188 58,30 49,97 -8,63 1,28 1,08 

153 LESAKA 5 2.741 2.877 55,20 49,66 -4,73 1,47 1,05 

187 OIZ 3 129 169 8,00 16,12 -23,67 1,56 1,58 

189 OLAZTI / OLAZAGUTÍA 4 1.489 1.814 19,60 75,97 -17,92 1,55 1,02 

213 SALDIAS 3 122 181 9,00 13,56 -32,60 1,45 1,26 

226 SUNBILLA 5 675 764 10,30 65,53 -11,65 1,50 1,06 

239 URDAZUBI / URDAX 4 349 494 7,50 46,53 -29,35 1,57 0,95 

240 URDIAIN 5 653 722 15,10 43,25 -9,56 1,57 1,05 

244 URROZ 3 183 237 10,50 17,43 -22,78 2,00 1,29 

263 ZUBIETA 3 303 341 18,10 16,74 -11,14 0,95 1,08 

264 ZUGARRAMURDI 4 219 282 5,60 39,11 -22,34 1,44 0,97 

 

 

 

Valores Totales de Municipios y tipo 

 

Totales Pob2019 Pob1989 Km2 DensPob 
%VarPob2019-

89 
Ind Envej Ind Masc 

Municipios 1-5 27.686 33.942 1.446 19,15 -18,43 1,51 1,09 

Municipios 1-4 20.342 26.019 1.295 15,71 -21,82 1,54 1,10 

Municipios 1-3 18.285 23.429 1.262 14,49 -21,96 1,54 1,11 

Municipios 1-2 4.762 6.828 562 8,47 -30,26 1,96 1,25 
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Municipios sin riesgo de despoblación de la Zona 
 

 Bera 
 Doneztebe 

/Santesteban 
 Igantzi 
 Ituren 
 Elgorriaga 

 Donamaria 
 Betelu 
 Lekunberri 
 Irurtzun 
 Irañeta 
 Lakuntza 

 Arbizu 
 Etxarri Aranatz 
 Iturmendi 
 Altsasu 

 

 

 

 

Agrupación de Municipios para cumplir criterios Fondos Feder 2021-2027 

 
Estarían comprendidos todos los municipios en riesgo de despoblación, de la siguiente forma: 

 

a) Agrupación de Municipios bajo criterio de densidad de población 

La Agrupación de Municipios constituida por Arantza, Bertizarana, Eratsun, Ezkurra, Beintza-Labaien, 

Oiz, Saldías, Urroz, Zubieta, Anue, Atez/Atetz, Lantz, Araitz, Arano, Areso, Basaburua, Goizueta, Imotz, 

Larraun, Arakil, Uharte Arakil, Ergoiena (en azul en la tabla anterior), cumpliría el criterio de densidad 

de población, al tener en su conjunto 12,43 hab/Km2 con datos de 2019. 

 

b) Agrupación de Municipios bajo criterio de pérdida de población 

 

El municipio que no cumpliendo el criterio de densidad cumple el de pérdida de población es 

Olazti/Olazagutía (en rojo en la tabla anterior), al tener un -1,34% de pérdida de población con datos 

de 2007-2017. 

 

c) Municipios sin posibilidad de optar a fondos en la Zona criterio de pérdida de población 

 
El resto de municipios de la Zona no contemplados en los puntos a) y b) no podrían optar a fondos 

Feder 2021-2027 para la despoblación. Sin embargo, en el apartado 9, se propone una agrupación de 

zonas (Macrozona Norte), que sí lo permitiría. 

 

 

 

7.8. Zonas Aisladas o Islas 

 
Solamente estaría bajo este concepto el municipio de Muruzábal y Artajona. 
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Salinas de Ibargoiti 

Núcleos Habitados en Zonas de 
Riesgo de Despoblación 
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8. Núcleos Habitados en Zonas de Riesgo de Despoblación 
 

8.1. Zona Pirineo y Prepirineo 

Núcleos de población 
 

 
 

 

 

 

 

Núcleos de población habitados menores de 200 habitantes en 2019 con decrecimiento entre 200 y 2019 

Resto de núcleos de población habitados 
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8.2. Zona Este 

Núcleos de población  
 

 
 

 

 

 

 

Núcleos de población habitados menores de 200 habitantes en 2019 con decrecimiento entre 200 y 2019 

Resto de núcleos de población habitados 
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8.3. Zona Sur 

 

Núcleos de población  

 

 
 

 
 

 

Núcleos de población habitados menores de 200 habitantes en 2019 con decrecimiento entre 200 y 2019 

Resto de núcleos de población habitados 
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8.4. Zona Oeste 

Núcleos de población 

 

 
 

 
 

 

Núcleos de población habitados menores de 200 habitantes en 2019 con decrecimiento entre 200 y 2019 

Resto de núcleos de población habitados 
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8.5. Zona NorOeste 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

Núcleos de población habitados menores de 200 habitantes en 2019 con decrecimiento entre 200 y 2019 

Resto de núcleos de población habitados 

  

 

 
  



  

61 
 

 
 
 

  

Amaiur - Baztan 

Agrupación de Zonas.  
Macrozona Norte 



  

62 
 

9. Agrupación y Sectorización de Zonas. Macrozona Norte y Zona 

Este 
 

La definición de zonas responde a un criterio de homogeneidad territorial, de tal forma que siendo 

áreas extensas, tengan cierta similitud en cuando a estructura o afinidad. La Zona está por encima de 

lo local para plantear áreas en las que sea más sencillo desarrollar políticas públicas y la propia gestión 

desde los organismos y unidades dependientes del Gobierno de Navarra. 

Sin embargo, el ejercicio de políticas públicas autonómicas, nacionales y europeas, puede suponer la 

conveniencia de establecer una agrupación de Zonas o Macrozonas para un eficiente acceso a fondos 

por parte de las Entidades Locales. 

La definición de las zonas Este y Oeste mantiene un ajuste en cuanto a los límites de densidad de 

población y pérdida de habitantes, que no superan el umbral de 12,5 habitantes o bien el de 1% en 

promedio anual de pérdida de población entre 2007 y 2017. 

Sin embargo, es especialmente necesario plantear sinergias en las Zonas establecidas en el Norte de 

la Comunidad Foral de Navarra, que tienen diferencias ostensibles desde el punto de vista del territorio 

y la población, aunque también puntos en común. 

MacroZona Norte 

La zona del Pirineo y Prepirineo tienen una baja densidad de población en toda su extensión, 

exceptuando a nivel municipal Aoiz y Monreal en la Zona Prepirineo. En el Pirineo existen 

mayoritariamente municipios pequeños con un único núcleo de población. En el Prepirineo abundan 

los municipios con numerosos núcleos de población, de tamaño muy pequeño, de unas pocas decenas 

de habitantes. Tienen mayor tamaño el municipio de Aoiz (tractor) y, en menor medida Monreal 

(tractor) y Urroz Villa (vulnerable). 

 En cambio, la zona Noroeste, tiene diferencias sustanciales entre las diferentes comarcas, pero 

también puntos en común. Hay gran cantidad de municipios con mucha población, pero a su vez existe 

una atomización núcleos de población muy pequeños inferiores a 200 habitantes.  

Ello implica, en primer lugar, un riesgo de despoblación de los lugares pequeños, en beneficio de los 

grandes de su propio municipio o de otros. En conjunto el riesgo de despoblación del municipio no es 

tan grande como en otras zonas, pero hay una vulnerabilidad de los núcleos pequeños.  

En segundo lugar, existe una gran carga de gestión municipal debido a la dispersión de los núcleos de 

población. 

Asimismo, la densidad de población tiene un nivel bajo en la mayor parte de los municipios, inferior a 

25 hab/km2, exceptuando los más poblados (Altsasu o Bera) 

Es por ello que la combinación de las Zonas de Pirineo, Prepirineo y Noroeste, puede suponer sinergias 

a la hora de la lucha contra la despoblación. Podriamos hablar de la MacroZona Norte, que agruparía 

bien a NorOeste y Pirineo, o bien a NorOeste, Pirineo o Prepirineo. 
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Los indicadores resultantes de agrupar dichas zonas son los siguientes: 

A) Pirineo y NorOeste 

 Total Nro municipios: 80 

 Total Población: 35.921 habitantes 

 Total superficie: 2.999,8 km2 

 Total densidad: 11,97 hab/km2 

La densidad de población resultante para toda la macrozona es de 11,97 hab/km2, por lo que está 

catalogada como zona en riesgo intenso de despoblación y candidata a subvenciones europeas. 

Municipio Comarca Zona Desp DensPob Km2 Pob2019 

Arantza Baztan-Bidasoa NorOeste 19,77 30,2 597 

Baztan Baztan-Bidasoa NorOeste 20,64 376,8 7777 

Bertizarana Baztan-Bidasoa NorOeste 15,77 38,8 612 

Donamaria Baztan-Bidasoa NorOeste 18,19 23,8 433 

Etxalar Baztan-Bidasoa NorOeste 17,3 47 813 

Elgorriaga Baztan-Bidasoa NorOeste 56,41 3,9 220 

Eratsun Baztan-Bidasoa NorOeste 5,79 26,1 151 

Ezkurra Baztan-Bidasoa NorOeste 6,13 23,8 146 

Ituren Baztan-Bidasoa NorOeste 34,07 15 511 

Beintza-Labaien Baztan-Bidasoa NorOeste 7,86 28 220 

Lesaka Baztan-Bidasoa NorOeste 49,66 55,2 2741 

Oiz Baztan-Bidasoa NorOeste 16,12 8 129 

Saldías Baztan-Bidasoa NorOeste 13,56 9 122 

Sunbilla Baztan-Bidasoa NorOeste 65,53 10,3 675 

Urdazubi/Urdax Baztan-Bidasoa NorOeste 46,53 7,5 349 

Urroz Baztan-Bidasoa NorOeste 17,43 10,5 183 

Zubieta Baztan-Bidasoa NorOeste 16,74 18,1 303 

Zugarramurdi Baztan-Bidasoa NorOeste 39,11 5,6 219 

Anue Comarca de Pamplona / Iruñerria NorOeste 7,84 61,5 482 

Atez/Atetz Comarca de Pamplona / Iruñerria NorOeste 8,05 26,7 215 

Lantz Comarca de Pamplona / Iruñerria NorOeste 8,76 16,9 148 

Ultzama Comarca de Pamplona / Iruñerria NorOeste 17,11 96,6 1653 

Araitz Larraun-Leitzaldea NorOeste 12,99 39,4 512 

Arano Larraun-Leitzaldea NorOeste 8,72 13,3 116 

Areso Larraun-Leitzaldea NorOeste 23,25 12 279 

Basaburua Larraun-Leitzaldea NorOeste 10,13 82,3 834 

Goizueta Larraun-Leitzaldea NorOeste 7,7 91,4 704 

Imotz Larraun-Leitzaldea NorOeste 9,98 42,4 423 

Larraun Larraun-Leitzaldea NorOeste 8,82 107,8 951 

Leitza Larraun-Leitzaldea NorOeste 49,97 58,3 2913 

Abaurregaina/Abaurrea Alta Pirineo / Pirinioak Pirineo 6,03 20,9 126 

Abaurrepea/Abaurrea Baja Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,88 11,1 32 

Aria Pirineo / Pirinioak Pirineo 6,22 8,2 51 

Aribe Pirineo / Pirinioak Pirineo 7,67 4,3 33 



  

64 
 

Municipio Comarca Zona Desp DensPob Km2 Pob2019 

Auritz/Burguete Pirineo / Pirinioak Pirineo 12,03 19,2 231 

Burgui/Burgi Pirineo / Pirinioak Pirineo 3,2 64,6 207 

Erro Pirineo / Pirinioak Pirineo 5,54 144,3 800 

Ezcároz/Ezkaroze Pirineo / Pirinioak Pirineo 10,44 29,3 306 

Esparza de Salazar/Espartza Zaraitzu Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,75 26,9 74 

Gallués/Galoze Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,14 43,4 93 

Garaioa Pirineo / Pirinioak Pirineo 4,29 21,2 91 

Garde Pirineo / Pirinioak Pirineo 3,2 43,4 139 

Garralda Pirineo / Pirinioak Pirineo 8,96 21,2 190 

Güesa/Gorza Pirineo / Pirinioak Pirineo 1,42 26,8 38 

Isaba/Izaba Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,68 147,4 395 

Izalzu/Itzaltzu Pirineo / Pirinioak Pirineo 5,48 7,3 40 

Jaurrieta Pirineo / Pirinioak Pirineo 6,1 31 189 

Navascués/Nabaskoze Pirineo / Pirinioak Pirineo 1,38 96 132 

Ochagavía/Otsagabia Pirineo / Pirinioak Pirineo 4,53 115 521 

Orbaizeta Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,37 82,3 195 

Orbara Pirineo / Pirinioak Pirineo 3,63 9,1 33 

Oronz/Orontze Pirineo / Pirinioak Pirineo 4,23 11,1 47 

Roncal/Erronkari Pirineo / Pirinioak Pirineo 5,44 38,8 211 

Orreaga/Roncesvalles Pirineo / Pirinioak Pirineo 1,46 15,1 22 

Sarriés/Sartze Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,51 23,1 58 

Urzainqui/Urzainki Pirineo / Pirinioak Pirineo 4,08 20,6 84 

Uztárroz/Uztarroze Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,59 58,2 151 

Luzaide/Valcarlos Pirineo / Pirinioak Pirineo 7,36 44,7 329 

Vidángoz/Bidankoze Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,3 39,2 90 

Hiriberri/Villanueva de Aezkoa Pirineo / Pirinioak Pirineo 4,79 21,3 102 

Arce/Artzi Prepirineo / Pirinioaurrea Pirineo 1,79 146,4 262 

Oroz-Betelu/Orotz-Betelu Prepirineo / Pirinioaurrea Pirineo 6,21 23,5 146 

Arakil Sakana NorOeste 17,77 52,5 933 

Arruazu Sakana NorOeste 19,3 5,7 110 

Bakaiku Sakana NorOeste 30,94 11,7 362 

Ziordia Sakana NorOeste 24,17 14,4 348 

Ergoiena Sakana NorOeste 8,9 41,8 372 

Uharte Arakil Sakana NorOeste 21,24 37,9 805 

Olazti/Olazagutía Sakana NorOeste 75,97 19,6 1489 

Urdiain Sakana NorOeste 43,25 15,1 653 

TOTAL   11,97 2.999,8 35.921 

 

 

B) Pirineo, Prepirineo y NorOeste 

 Total Nro municipios: 70 

 Total población: 41.155 hab 

 Total superficie: 3.554,7 km2 

 Total densidad: 11,58 hab/km2 
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La densidad de población resultante para toda la macrozona es de 11,58 hab/km2, por lo que está 

catalogada como zona de en riesgo intenso de despoblación y candidata a subvenciones europeas. 

Municipio Comarca Zona Desp DensPob Km2 Pob2019 

Arantza Baztan-Bidasoa NorOeste 19,77 30,2 597 

Baztan Baztan-Bidasoa NorOeste 20,64 376,8 7777 

Bertizarana Baztan-Bidasoa NorOeste 15,77 38,8 612 

Donamaria Baztan-Bidasoa NorOeste 18,19 23,8 433 

Etxalar Baztan-Bidasoa NorOeste 17,3 47 813 

Elgorriaga Baztan-Bidasoa NorOeste 56,41 3,9 220 

Eratsun Baztan-Bidasoa NorOeste 5,79 26,1 151 

Ezkurra Baztan-Bidasoa NorOeste 6,13 23,8 146 

Ituren Baztan-Bidasoa NorOeste 34,07 15 511 

Beintza-Labaien Baztan-Bidasoa NorOeste 7,86 28 220 

Lesaka Baztan-Bidasoa NorOeste 49,66 55,2 2741 

Oiz Baztan-Bidasoa NorOeste 16,12 8 129 

Saldías Baztan-Bidasoa NorOeste 13,56 9 122 

Sunbilla Baztan-Bidasoa NorOeste 65,53 10,3 675 

Urdazubi/Urdax Baztan-Bidasoa NorOeste 46,53 7,5 349 

Urroz Baztan-Bidasoa NorOeste 17,43 10,5 183 

Zubieta Baztan-Bidasoa NorOeste 16,74 18,1 303 

Zugarramurdi Baztan-Bidasoa NorOeste 39,11 5,6 219 

Anue Comarca de Pamplona / Iruñerria NorOeste 7,84 61,5 482 

Atez/Atetz Comarca de Pamplona / Iruñerria NorOeste 8,05 26,7 215 

Lantz Comarca de Pamplona / Iruñerria NorOeste 8,76 16,9 148 

Ultzama Comarca de Pamplona / Iruñerria NorOeste 17,11 96,6 1653 

Araitz Larraun-Leitzaldea NorOeste 12,99 39,4 512 

Arano Larraun-Leitzaldea NorOeste 8,72 13,3 116 

Areso Larraun-Leitzaldea NorOeste 23,25 12 279 

Basaburua Larraun-Leitzaldea NorOeste 10,13 82,3 834 

Goizueta Larraun-Leitzaldea NorOeste 7,7 91,4 704 

Imotz Larraun-Leitzaldea NorOeste 9,98 42,4 423 

Larraun Larraun-Leitzaldea NorOeste 8,82 107,8 951 

Leitza Larraun-Leitzaldea NorOeste 49,97 58,3 2913 

Abaurregaina/Abaurrea Alta Pirineo / Pirinioak Pirineo 6,03 20,9 126 

Abaurrepea/Abaurrea Baja Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,88 11,1 32 

Aria Pirineo / Pirinioak Pirineo 6,22 8,2 51 

Aribe Pirineo / Pirinioak Pirineo 7,67 4,3 33 

Auritz/Burguete Pirineo / Pirinioak Pirineo 12,03 19,2 231 

Burgui/Burgi Pirineo / Pirinioak Pirineo 3,2 64,6 207 

Erro Pirineo / Pirinioak Pirineo 5,54 144,3 800 

Ezcároz/Ezkaroze Pirineo / Pirinioak Pirineo 10,44 29,3 306 

Esparza de Salazar/Espartza Zaraitzu Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,75 26,9 74 

Gallués/Galoze Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,14 43,4 93 

Garaioa Pirineo / Pirinioak Pirineo 4,29 21,2 91 

Garde Pirineo / Pirinioak Pirineo 3,2 43,4 139 
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Municipio Comarca Zona Desp DensPob Km2 Pob2019 

Garralda Pirineo / Pirinioak Pirineo 8,96 21,2 190 

Güesa/Gorza Pirineo / Pirinioak Pirineo 1,42 26,8 38 

Isaba/Izaba Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,68 147,4 395 

Izalzu/Itzaltzu Pirineo / Pirinioak Pirineo 5,48 7,3 40 

Jaurrieta Pirineo / Pirinioak Pirineo 6,1 31 189 

Navascués/Nabaskoze Pirineo / Pirinioak Pirineo 1,38 96 132 

Ochagavía/Otsagabia Pirineo / Pirinioak Pirineo 4,53 115 521 

Orbaizeta Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,37 82,3 195 

Orbara Pirineo / Pirinioak Pirineo 3,63 9,1 33 

Oronz/Orontze Pirineo / Pirinioak Pirineo 4,23 11,1 47 

Roncal/Erronkari Pirineo / Pirinioak Pirineo 5,44 38,8 211 

Orreaga/Roncesvalles Pirineo / Pirinioak Pirineo 1,46 15,1 22 

Sarriés/Sartze Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,51 23,1 58 

Urzainqui/Urzainki Pirineo / Pirinioak Pirineo 4,08 20,6 84 

Uztárroz/Uztarroze Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,59 58,2 151 

Luzaide/Valcarlos Pirineo / Pirinioak Pirineo 7,36 44,7 329 

Vidángoz/Bidankoze Pirineo / Pirinioak Pirineo 2,3 39,2 90 

Hiriberri/Villanueva de Aezkoa Pirineo / Pirinioak Pirineo 4,79 21,3 102 

Aoiz/Agoitz Prepirineo / Pirinioaurrea PrePirineo 205,73 13,1 2695 

Arce/Artzi Prepirineo / Pirinioaurrea Pirineo 1,79 146,4 262 

Ibargoiti Prepirineo / Pirinioaurrea PrePirineo 4,6 54,1 249 

Izagaondoa Prepirineo / Pirinioaurrea PrePirineo 2,95 59,6 176 

Lizoáin-Arriasgoiti Prepirineo / Pirinioaurrea PrePirineo 4,52 65,2 295 

Lónguida/Longida Prepirineo / Pirinioaurrea PrePirineo 3,29 90,7 298 

Monreal/Elo Prepirineo / Pirinioaurrea PrePirineo 21,24 22,5 478 

Oroz-Betelu/Orotz-Betelu Prepirineo / Pirinioaurrea Pirineo 6,21 23,5 146 

Unciti Prepirineo / Pirinioaurrea PrePirineo 5,66 37,3 211 

Urraul Alto Prepirineo / Pirinioaurrea PrePirineo 0,94 141,6 133 

Urraul Bajo Prepirineo / Pirinioaurrea PrePirineo 5,42 59,4 322 

Urroz-Villa Prepirineo / Pirinioaurrea PrePirineo 33,07 11,4 377 

Arakil Sakana NorOeste 17,77 52,5 933 

Arruazu Sakana NorOeste 19,3 5,7 110 

Bakaiku Sakana NorOeste 30,94 11,7 362 

Ziordia Sakana NorOeste 24,17 14,4 348 

Ergoiena Sakana NorOeste 8,9 41,8 372 

Uharte Arakil Sakana NorOeste 21,24 37,9 805 

Olazti/Olazagutía Sakana NorOeste 75,97 19,6 1489 

Urdiain Sakana NorOeste 43,25 15,1 653 

TOTAL    11,58 3.554,7 41.155 
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Sectorización de la Zona Este 

En el caso de la Zona Este, el objetivo es maximizar en número de Municipios candidatos a fondos, 
para lo cual se propone para la concurrencia a los Fondos Feder de Despoblación, la sectorización, en 
agrupaciones de municipios que cumple el criterio de densidad de población y una segunda 
agrupación, con municipios que cumple el criterio de pérdida de población. 
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10. Aplicaciones del Mapa de Zonas de Riesgo de Despoblación 
 
El presente documento es de inmediata aplicación para su uso en acciones, proyectos y subvenciones 

del Gobierno de Navarra, Comisión Nacional y Autonómica del Reto Demográfico y Fondos Europeos, 

facilitando la gestión de las mismas. 

Actuaciones de la Dirección General de Administración Local y Despoblación 
 

El Mapa de Zonas de Riesgo de Despoblación y Municipios en Riesgos puede aportar los criterios a 

seguir en las Subvenciones específicas de Despoblación. 

De cara a la aplicación en la Subvención de Lucha contra la Despoblación, se propone lo siguiente: 

 Aprobar las zonas/listado de Municipios en riesgo de despoblación, de tal forma que sólo ellos 

puedan concurrir para solicitar ayudas 

 Establecer un orden de prelación para Municipios que puedan solicitar ayudas con los 

siguientes criterios asociados al riesgo de despoblación, que habrá que ajustar y concretar 

mediante unos pesos a determinar: 

 Densidad de población, de forma inversamente proporcional 

 Pérdida de población en los últimos 30 años, de forma directamente proporcional 

 Índice de envejecimiento, de forma directamente proporcional 

 Índice de masculinidad, de forma directamente proporcional 

 

Aunque hay otros criterios en el ámbito de la despoblación, se consideran suficientes y 

adecuados los señalados, que figuran por municipio en el Anexo I.  

Asimismo, hay que tener en cuenta que los criterios asociados al riesgo de despoblación son 

un parte. También se tendrán en cuenta los proyectos propuestos: calidad, beneficio para el 

ciudadano, interés del proyecto, etc. 

 Para una zona determinada, los municipios tractores, así como los municipios sin riesgo, 

podrán concurrir a la convocatoria si lo hacen con proyectos conjuntos con municipios en 

riesgo de su zona, de tal forma que dichos proyectos tengan carácter supramunicipal, por 

tanto, en beneficio de municipios en riesgo de la zona y de la propia zona. 

 En los municipios vulnerables, las acciones deberían centrarse en los núcleos de población en 

riesgo de despoblación 
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Actuaciones de otras Unidades del Gobierno de Navarra 

El estudio puede ser de interés en relación con proyectos y subvenciones destinados al ámbito rural y 

más específicamente a la lucha contra la Despoblación. 

 

Comisión Nacional y Autonómica del Reto Demográfico 

El estudio está alineado con la Comisión del Reto Demográfico, por lo que puede resultar de interés 

para la obtención y la distribución equitativa de Fondos destinados a la lucha contra la Despoblación. 

 

Fondos Europeos 

El estudio está alineado con el Reglamento FEDER para financiación de la Lucha Contra la Despoblación 

2021-2027, por lo que será un documento esencial para la obtención y la distribución equitativa de 

Fondos destinados a la lucha contra la Despoblación. 
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11. Comparativa de los resultados respecto a Indicadores 

Sociodemográficos 

Para la realización del presente estudio se ha partido de datos demográficos, así como datos del 

territorio como es la superficie de los municipios.  También se ha indicado que resulta de interés 

considerar otros datos sociodemográficos como son el envejecimiento o la masculinización del 

territorio, teniendo en cuenta que dichos indicadores merecen una especial atención desde el punto 

de vista de la Estrategia de Lucha contra la Despoblación.  

Por ello, se realizarán una comparativa entre los resultados obtenidos para los municipios, teniendo 

en cuenta su nivel de riesgo de despoblación y los indicadores de envejecimiento y despoblación. 

 

En concreto se realizara una comparación a nivel de municipio utilizando los siguientes indicadores 

sociodemográficos: 

 

- Índice de envejecimiento: se calculará dividiendo el número de personas mayores de 64 

años entre el número de personas menores de 16 años 

 

- Grado de envejecimiento: se calculará dividiendo el número de personas mayores de 64 

años entre el número total de personas y multiplicando el resultado por 100 

 

- Índice de masculinización: se calculará dividiendo el número de mujeres entre el número 

de hombres 

 

En las siguientes páginas se muestran los datos en mapas, obteniéndose como conclusión que el 

estudio de municipios en riesgo de despoblación a nivel de tipo muestra una coherencia importante 

con los mapas de indicadores de envejecimiento y masculinización.  

En relación con el envejecimiento cabe señalar que es efecto y a la vez causa de la despoblación. La 

alta incidencia en los municipios en riesgo de despoblación supone una dificultad añadida a futuro en 

dichos municipios si no se revierte la situación. 
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Indicadores de Envejecimiento 

 

Índice de Envejecimiento por municipios 
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Comparativa del Índice de Envejecimiento respecto a los tipos de municipio por índice de 
despoblacion 
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Indicadores de Envejecimiento 

 

Grado de Envejecimiento por municipios 
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Comparativa del Grado de Envejecimiento respecto a los tipos de municipio por índice de 
despoblacion 
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Indicadores de Masculinización: Índice de Masculinización 
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Comparativa del Índice de Masculinización respecto a los tipos de municipio por índice de 
despoblacion 
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12. ANEXO I 

Listado de Municipios y datos de interés en materia de Despoblación a 1-1-2019 (incluye 
comparativa últimos 30 años) 

 

CMUN DENOMINACION Comarca 
Pob_ 1-1-

2019 Km2 
Densidad 

Pob 
Ind 

Envej 
Ind 

Masc 
VarPob 

2019-1989 
%VarPob 

2019 -1989 

001 ABÁIGAR T Estella- Montej 83 5 16,6 6,75 1,37 -15 -15,31 

002 ABÁRZUZA / ABARTZUZA T Estella- Montej 538 14,7 36,6 1,59 0,97 42 8,47 

003 
ABAURREGAINA / ABAURREA 
ALTA Pirineo 126 20,9 6,03 5,56 1,57 -90 -41,67 

004 ABAURREPEA / ABAURREA BAJA Pirineo 32 11,1 2,88 99 1,46 -21 -39,62 

005 ABERIN T Estella- Montej 359 21,1 17,01 1,87 1,16 -20 -5,28 

006 ABLITAS Ribera 2.481 77,4 32,05 1,49 1,02 154 6,62 

007 ADIÓS Valdizarbe_Nov 155 8,4 18,45 2,27 1,28 24 18,32 

008 AGUILAR DE CODÉS T Estella- Montej 67 18,6 3,6 5,6 1,39 -88 -56,77 

009 AIBAR / OIBAR C Sangüesa 805 47,9 16,81 2,91 1,12 -167 -17,18 

010 ALTSASU / ALSASUA Sakana 7.443 26,8 277,72 1,25 1,02 377 5,34 

011 ALLÍN / ALLIN T Estella- Montej 872 43 20,28 1,85 1,14 43 5,19 

012 ALLO T Estella- Montej 968 36,3 26,67 2,21 0,99 -240 -19,87 

013 AMÉSCOA BAJA T Estella- Montej 724 46,8 15,47 2,79 1,19 -203 -21,9 

014 ANCÍN / ANTZIN T Estella- Montej 337 8,8 38,3 1,69 1,32 43 14,63 

015 ANDOSILLA T Estella - Ribera 2.743 51,5 53,26 1,29 1,04 234 9,33 

016 ANSOÁIN / ANTSOAIN C Pamplona 10.833 1,9 5701,58 0,77 0,96 5.736 112,54 

017 ANUE C Pamplona 482 61,5 7,84 1,19 1,14 21 4,56 

018 AÑORBE Valdizarbe_Nov 581 24,1 24,11 0,82 1,20 173 42,4 

019 AOIZ / AGOITZ Prepirineo 2.695 13,1 205,73 0,86 1,04 816 43,43 

020 ARAITZ Larraun-Leitzaldea 512 39,4 12,99 1,97 1,26 -175 -25,47 

021 ARANARACHE / ARANARATXE T Estella- Montej 72 5,1 14,12 2,38 1,40 -37 -33,94 

022 ARANTZA Baztan-Bidasoa 597 30,2 19,77 1,48 1,12 -146 -19,65 

023 ARANGUREN C Pamplona 10.859 40,5 268,12 0,36 1,01 9485 690,32 

024 ARANO Larraun-Leitzaldea 116 13,3 8,72 1,61 1,19 -70 -37,63 

025 ARAKIL Sakana 933 52,5 17,77 1,48 1,09 -17 -1,79 

026 ARAS T Estella - Ribera 153 17,9 8,55 3,44 1,13 -96 -38,55 

027 ARBIZU Sakana 1.104 14,3 77,2 0,86 1,05 205 22,8 

028 ARCE / ARTZI Prepirineo 262 146 1,79 1,73 1,11 -18 -6,43 

029 LOS ARCOS T Estella- Montej 1.134 57,2 19,83 2,59 0,97 -271 -19,29 

030 ARELLANO T Estella- Montej 157 16,8 9,35 2,64 1,18 -68 -30,22 

031 ARESO Larraun-Leitzaldea 279 12 23,25 1,26 1,04 -30 -9,71 

032 ARGUEDAS Ribera 2.272 66,4 34,22 1,48 1,03 -129 -5,37 

033 ARIA Pirineo 51 8,2 6,22 4,75 1,32 -21 -29,17 

034 ARIBE Pirineo 33 4,3 7,67 5,5 1,36 -48 -59,26 

035 ARMAÑANZAS T Estella- Montej 53 12,3 4,31 9 1,12 -70 -56,91 

036 ARRÓNIZ T Estella- Montej 1.051 55,2 19,04 2,53 1,14 -250 -19,22 

037 ARRUAZU Sakana 110 5,7 19,3 2,31 1,12 -6 -5,17 

038 ARTAJONA Valdizarbe_Nov 1.675 66,9 25,04 1,66 1,04 -83 -4,72 

039 ARTAZU Valdizarbe_Nov 116 6 19,33 2 1,11 4 3,57 

040 ATETZ / ATEZ C Pamplona Valles 215 26,7 8,05 2,12 1,24 25 13,16 

041 AYEGUI / AIEGI T Estella- Montej 2.366 9,6 246,46 0,52 1,08 1663 236,56 

042 AZAGRA Ribera Alta 3.843 33,3 115,41 1,1 1,03 563 17,16 

043 AZUELO T Estella- Montej 31 11,1 2,79 99 0,63 -56 -64,37 

044 BAKAIKU Sakana 362 11,7 30,94 2,17 1,08 -10 -2,69 

045 BARÁSOAIN Zona Media 621 14 44,36 1,23 1,13 191 44,42 

046 BARBARIN T Estella- Montej 55 8,4 6,55 18 0,96 -72 -56,69 

047 BARGOTA T Estella- Montej 257 25,4 10,12 12,56 0,92 -164 -38,95 

048 BARILLAS Ribera 214 3 71,33 1,38 1,16 2 0,94 

049 BASABURUA Larraun-Leitzaldea 834 82,3 10,13 1,43 1,35 18 2,21 

050 BAZTAN Baztan-Bidasoa 7.777 377 20,64 1,37 1,02 -389 -4,76 

051 BEIRE Zona Media 286 22,4 12,77 2,14 1,12 -78 -21,43 

052 BELASCOÁIN C Pamplona Valles 122 6,1 20 2,5 1,03 45 58,44 

053 BERBINZANA Valdizarbe_Nov 655 13,1 50 1,94 1,03 -146 -18,23 
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CMUN DENOMINACION Comarca 
Pob_ 1-1-

2019 Km2 
Densidad 

Pob 
Ind 

Envej 
Ind 

Masc 
VarPob 

2019-1989 

%VarPob 
2019 -1989 

054 BERTIZARANA Baztan-Bidasoa 612 38,8 15,77 1,31 0,97 -57 -8,52 

055 BETELU Larraun-Leitzaldea 366 6,9 53,04 1,13 1,09 17 4,87 

056 BIURRUN-OLCOZ Valdizarbe_Nov 214 16,6 12,89 1,62 1,28 18 9,18 

057 BUÑUEL Ribera 2219 36,2 61,3 1,89 0,95 -286 -11,42 

058 AURITZ / BURGUETE Pirineo 231 19,2 12,03 2,78 1,04 -114 -33,04 

059 BURGUI / BURGI Pirineo 207 64,6 3,2 3,09 1,35 -67 -24,45 

060 BURLADA / BURLATA C Pamplona Metro 19.096 2,2 8680 1,17 0,93 4753 33,14 

061 EL BUSTO T Estella- Montej 56 7,4 7,57 4,17 0,93 -74 -56,92 

062 CABANILLAS Ribera 1.357 35,7 38,01 1,99 1,12 -106 -7,25 

063 CABREDO T Estella- Montej 91 12 7,58 6,57 1,17 -52 -36,36 

064 CADREITA Ribera Alta 1.964 27,3 71,94 1,51 1,05 54 2,83 

065 CAPARROSO Zona Media 2.766 80,7 34,28 1,24 1,11 338 13,92 

066 CÁRCAR T Estella - Ribera 1.069 40,2 26,59 1,82 1,02 -192 -15,23 

067 CARCASTILLO Zona Media 2.495 97,3 25,64 1,49 1,04 -182 -6,8 

068 CASCANTE Ribera 3.864 63,1 61,24 1,39 1,01 280 7,81 

069 CÁSEDA C Sangüesa 974 85,3 11,42 2,98 1,01 -221 -18,49 

070 CASTEJÓN Ribera 4.163 18,4 226,25 0,88 1,01 876 26,65 

071 CASTILLONUEVO C Sangüesa 16 26,7 0,6 99 2,20 -6 -27,27 

072 CINTRUÉNIGO Ribera 7.903 37,3 211,88 0,89 1,06 2540 47,36 

073 ZIORDIA Sakana 348 14,4 24,17 2,76 1,10 -46 -11,68 

074 CIRAUQUI / ZIRAUKI Valdizarbe_Nov 487 41,4 11,76 1,31 1,09 -17 -3,37 

075 CIRIZA / ZIRITZA C Pamplona Valles 155 3,7 41,89 1 0,87 103 198,08 

076 CIZUR C Pamplona Metro 3.888 46,5 83,61 0,36 1,06 2.973 324,92 

077 CORELLA Ribera 7.971 81,1 98,29 1,09 1,01 1565 24,43 

078 CORTES Ribera 3.151 36,7 85,86 1,55 1,03 -177 -5,32 

079 DESOJO T Estella- Montej 79 14,1 5,6 4,57 1,26 -95 -54,6 

080 DICASTILLO T Estella- Montej 604 33,3 18,14 1,98 1,02 -190 -23,93 

081 DONAMARIA Baztan-Bidasoa 433 23,8 18,19 1,01 1,01 36 9,07 

082 ETXALAR Baztan-Bidasoa 813 47 17,3 1,33 1,11 -44 -5,13 

083 ECHARRI / ETXARRI C Pamplona Valles 75 2,2 34,09 0,45 0,92 25 50 

084 ETXARRI ARANATZ Sakana 2.483 33 75,24 1,24 1,08 148 6,34 

085 ETXAURI C Pamplona Valles 650 13,6 47,79 1 1,04 261 67,1 

086 VALLE DE EGÜÉS / EGUESIBAR C Pamplona Metro 2.1128 53,5 394,92 0,17 1,01 20112 1979,53 

087 ELGORRIAGA Baztan-Bidasoa 220 3,9 56,41 1,38 1,02 32 17,02 

088 
NOÁIN (VALLE DE ELORZ) / 
NOAIN (ELORTZIBAR) C Pamplona Metro 8.320 48,3 172,26 0,49 1,01 4777 134,83 

089 ENÉRIZ / ENERITZ Valdizarbe_Nov 286 9,4 30,43 1,76 1,06 101 54,59 

090 ERATSUN Baztan-Bidasoa 151 26,1 5,79 4,17 1,56 -77 -33,77 

091 ERGOIENA Sakana 372 41,8 8,9 5,23 1,19 -197 -34,62 

092 ERRO Pirineo 800 144 5,54 2,38 1,28 -45 -5,33 

093 EZCÁROZ / EZKAROZE Pirineo 306 29,3 10,44 5,05 1,19 -98 -24,26 

094 ESLAVA C Sangüesa 111 19,3 5,75 7,14 0,85 -129 -53,75 

095 
ESPARZA DE SALAZAR / 
ESPARTZA ZARAITZU Pirineo 74 26,9 2,75 10,33 1,18 -76 -50,67 

096 ESPRONCEDA T Estella- Montej 104 8,8 11,82 11,25 1,26 -110 -51,4 

097 ESTELLA-LIZARRA T Estella- Montej 13.810 15,4 896,75 1,63 0,92 1014 7,92 

098 ESTERIBAR C Pamplona Valles 2.702 143 18,86 0,64 1,07 1238 84,56 

099 ETAYO T Estella- Montej 58 13,2 4,39 23 1,15 -56 -49,12 

100 EULATE T Estella- Montej 284 10,4 27,31 3,83 1,25 -147 -34,11 

101 EZCABARTE C Pamplona Valles 1.805 34 53,09 0,83 1,10 817 82,69 

102 EZKURRA Baztan-Bidasoa 146 23,8 6,13 4,55 1,86 -151 -50,84 

103 EZPROGUI C Sangüesa 43 46,6 0,92 5,33 1,15 -35 -44,87 

104 FALCES Ribera Alta 2.315 115 20,13 1,95 1,05 -503 -17,85 

105 FITERO Ribera 2.011 43,2 46,55 1,63 1,00 -209 -9,41 

106 FONTELLAS Ribera 996 22 45,27 0,93 1,01 505 102,85 

107 FUNES Ribera Alta 2.440 52,7 46,3 1,15 1,11 271 12,49 

108 FUSTIÑANA Ribera 2.490 67,1 37,11 1,49 0,99 132 5,6 

109 GALAR C Pamplona Metro 2.273 44,8 50,74 0,61 1,10 1.275 127,76 

110 GALLIPIENZO / GALIPENTZU C Sangüesa 98 56,3 1,74 3,78 1,28 -97 -49,74 

111 GALLUÉS / GALOZE Pirineo 93 43,4 2,14 6,25 2,10 -50 -34,97 

112 GARAIOA Pirineo 91 21,2 4,29 19,5 1,28 -68 -42,77 
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CMUN DENOMINACION Comarca 
Pob_ 1-1-

2019 Km2 
Densidad 

Pob 
Ind 

Envej 
Ind 

Masc 
VarPob 

2019-1989 

%VarPob 
2019 -1989 

113 GARDE Pirineo 139 43,4 3,2 5,5 1,48 -86 -38,22 

114 GARÍNOAIN Zona Media 499 10,3 48,45 0,86 1,11 211 73,26 

115 GARRALDA Pirineo 190 21,2 8,96 1,88 1,11 -73 -27,76 

116 GENEVILLA T Estella- Montej 70 8,7 8,05 7,5 1,59 -89 -55,97 

117 GOIZUETA Larraun-Leitzaldea 704 91,4 7,7 2,22 1,17 -364 -34,08 

118 GOÑI C Pamplona Valles 158 42,2 3,74 12,6 1,87 -59 -27,19 

119 GÜESA / GORZA Pirineo 38 26,8 1,42 7,5 1,38 -63 -62,38 

120 GUESÁLAZ / GESALATZ T Estella- Montej 432 76,8 5,62 3,76 1,43 -25 -5,47 

121 GUIRGUILLANO Valdizarbe_Nov 78 24,6 3,17 1,73 1,23 -11 -12,36 

122 HUARTE / UHARTE C Pamplona Metro 7.101 3,8 1868,68 0,5 1,02 4334 156,63 

123 UHARTE ARAKIL Sakana 805 37,9 21,24 1,35 1,14 -59 -6,83 

124 IBARGOITI Prepirineo 249 54,1 4,6 2,18 1,47 40 19,14 

125 IGÚZQUIZA T Estella- Montej 325 18 18,06 1,91 1,10 -48 -12,87 

126 IMOTZ Larraun-Leitzaldea 423 42,4 9,98 1,92 1,12 -40 -8,64 

127 IRAÑETA Sakana 172 8,4 20,48 1 1,12 1 0,58 

128 ISABA / IZABA Pirineo 395 147 2,68 3,18 0,98 -204 -34,06 

129 ITUREN Baztan-Bidasoa 511 15 34,07 1 1,03 13 2,61 

130 ITURMENDI Sakana 403 9,9 40,71 1,64 1,07 31 8,33 

131 IZA / ITZA C Pamplona Valles 1.235 52 23,75 0,79 1,17 633 105,15 

132 IZAGAONDOA Prepirineo 176 59,6 2,95 2,63 1,84 17 10,69 

133 IZALZU / ITZALTZU Pirineo 40 7,3 5,48 2,6 1,35 -13 -24,53 

134 JAURRIETA Pirineo 189 31 6,1 6,73 1,30 -159 -45,69 

135 JAVIER C Sangüesa 110 46,5 2,37 16,5 0,34 -58 -34,52 

136 JUSLAPEÑA C Pamplona Valles 563 31,6 17,82 1,08 1,21 170 43,26 

137 BEINTZA-LABAIEN Baztan-Bidasoa 220 28 7,86 2,71 1,39 -114 -34,13 

138 LAKUNTZA Sakana 1.279 11 116,27 0,88 1,13 254 24,78 

139 LANA T Estella- Montej 169 50,3 3,36 5,22 1,38 -69 -28,99 

140 LANTZ C Pamplona Valles 148 16,9 8,76 1,31 1,47 5 3,5 

141 LAPOBLACIÓN T Estella- Montej 120 18 6,67 3,89 1,31 -95 -44,19 

142 LARRAGA Valdizarbe_Nov 2.075 77,2 26,88 1,09 1,10 173 9,1 

143 LARRAONA T Estella 102 10,4 9,81 6 0,92 -101 -49,75 

144 LARRAUN Larraun-Leitzaldea 951 108 8,82 1,85 1,22 -303 -24,16 

145 LAZAGURRÍA T Estella - Ribera 189 16,6 11,39 2,75 1,05 -64 -25,3 

146 LEACHE / LEATXE C Sangüesa 30 14,8 2,03 15 1,31 -39 -56,52 

147 LEGARDA Valdizarbe_Nov 117 8,4 13,93 4,5 1,25 43 58,11 

148 LEGARIA T Estella- Montej 111 5 22,2 3,75 0,82 -67 -37,64 

149 LEITZA Larraun-Leitzaldea 2.913 58,3 49,97 1,28 1,08 -275 -8,63 

150 LEOZ / LEOTZ Zona Media 220 96,2 2,29 4,53 1,82 70 46,67 

151 LERGA C Sangüesa 55 21,3 2,58 7,67 1,75 -69 -55,65 

152 LERÍN T Estella - Ribera 1.725 98 17,6 2,21 1,06 -426 -19,8 

153 LESAKA Baztan-Bidasoa 2.741 55,2 49,66 1,47 1,05 -136 -4,73 

154 LEZAUN T Estella- Montej 242 19,4 12,47 2,7 1,52 -56 -18,79 

155 LIÉDENA C Sangüesa 292 19 15,37 2,68 0,97 -69 -19,11 

156 
LIZOÁIN-ARRIASGOITI / LIZOAIN-
ARRIASGOITI Prepirineo 295 65,2 4,52 1,32 1,40 56 23,43 

157 LODOSA T Estella -Ribera 4.816 45,7 105,38 1,31 1,03 187 4,04 

158 LÓNGUIDA / LONGIDA Prepirineo 298 90,7 3,29 1,53 1,14 -52 -14,86 

159 LUMBIER C Sangüesa 1.318 56,9 23,16 2,4 1,19 -142 -9,73 

160 LUQUIN T Estella- Montej 132 8,8 15 1,7 1,13 -26 -16,46 

161 MAÑERU Valdizarbe_Nov 434 12,9 33,64 1,34 1,12 41 10,43 

162 MARAÑÓN T Estella- Montej 52 6,9 7,54 6 1,00 -53 -50,48 

163 MARCILLA Ribera Alta 2.858 21,7 131,71 1,13 1,03 409 16,7 

164 MÉLIDA Zona Media 733 26,1 28,08 2,43 1,04 -218 -22,92 

165 MENDAVIA T Estella - Ribera 3.547 78 45,47 1,89 1,06 -57 -1,58 

166 MENDAZA T Estella- Montej 287 32,8 8,75 3,81 1,08 -205 -41,67 

167 MENDIGORRIA Valdizarbe_Nov 1.086 39,3 27,63 1,25 1,08 88 8,82 

168 METAUTEN T Estella 288 22,2 12,97 2,94 1,18 -73 -20,22 

169 MILAGRO Ribera Alta 3.416 28,5 119,86 0,95 1,08 921 36,91 

170 MIRAFUENTES T Estella- Montej 57 2,8 20,36 2,2 0,97 -3 -5 

171 MIRANDA DE ARGA Valdizarbe_Nov 839 60,1 13,96 2,33 1,09 -200 -19,25 

172 MONREAL / ELO Prepirineo 478 22,5 21,24 0,85 1,17 194 68,31 
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173 MONTEAGUDO Ribera 1.092 10,9 100,18 2,47 1,00 -88 -7,46 

174 MORENTIN T Estella- Montej 129 8,9 14,49 1,37 0,93 -1 -0,77 

175 MUES T Estella- Montej 75 14,4 5,21 6 1,34 -75 -50 

176 MURCHANTE Ribera 4.154 13,4 310 0,91 1,02 1223 41,73 

177 MURIETA T Estella- Montej 335 4,4 76,14 1,39 1,12 61 22,26 

178 MURILLO EL CUENDE Zona Media 665 59,4 11,2 1,09 1,07 74 12,52 

179 MURILLO EL FRUTO Zona Media 639 33,4 19,13 2,34 1,18 -247 -27,88 

180 MURUZÁBAL Valdizarbe_Nov 233 6,3 36,98 2,86 0,77 33 16,5 

181 NAVASCUÉS / NABASKOZE Pirineo 132 96 1,38 99 1,54 -162 -55,1 

182 NAZAR T Estella- Montej 34 6,4 5,31 1,75 1,43 -16 -32 

183 OBANOS Valdizarbe_Nov 935 19,7 47,46 1,1 1,00 233 33,19 

184 OCO T Estella- Montej 77 3,4 22,65 1,91 1,03 -20 -20,62 

185 OCHAGAVÍA / OTSAGABIA Pirineo 521 115 4,53 6 1,17 -186 -26,31 

186 ODIETA C Pamplona Valles 362 24 15,08 1,3 1,26 20 5,85 

187 OIZ Baztan-Bidasoa 129 8 16,12 1,56 1,58 -40 -23,67 

188 OLÁIBAR C Pamplona Valles 378 15,7 24,08 1,25 1,39 182 92,86 

189 OLAZTI / OLAZAGUTÍA Sakana 1.489 19,6 75,97 1,55 1,02 -325 -17,92 

190 OLEJUA T Estella- Montej 50 4,4 11,36 2,83 1,17 -19 -27,54 

191 OLITE / ERRIBERRI Zona Media 3.946 84 46,98 1,29 1,03 903 29,67 

192 OLÓRIZ / OLORITZ Zona Media 203 40,1 5,06 0,89 1,31 18 9,73 

193 
CENDEA DE OLZA / OLTZA 
ZENDEA C Pamplona Valles 1.831 40,7 44,99 0,97 0,97 678 58,80 

194 VALLE DE OLLO / OLLARAN C Pamplona Valles 421 37 11,38 0,87 1,24 50 13,48 

195 ORBAIZETA Pirineo 195 82,3 2,37 2,78 0,99 -68 -25,86 

196 ORBARA Pirineo 33 9,1 3,63 8,5 1,06 -31 -48,44 

197 ORÍSOAIN Zona Media 79 7,1 11,13 1,45 1,19 -26 -24,76 

198 ORONZ / ORONTZE Pirineo 47 11,1 4,23 1,14 1,04 -23 -32,86 

199 OROZ-BETELU / OROTZ-BETELU Prepirineo 146 23,5 6,21 16,5 1,39 -125 -46,13 

200 OTEIZA T Estella- Montej 918 48 19,12 1,83 1,14 -57 -5,85 

201 PAMPLONA / IRUÑA C Pamplona Metro 201.653 25,1 8.033,98 1,52 0,90 19.288 10,58 

202 PERALTA / AZKOIEN Ribera Alta 5.893 88,4 66,66 1,02 1,02 1301 28,33 

203 PETILLA DE ARAGÓN C Sangüesa 31 28 1,11 10 1,21 -30 -49,18 

204 PIEDRAMILLERA T Estella- Montej 37 11,3 3,27 19 1,85 -70 -65,42 

205 PITILLAS Zona Media 484 42,3 11,44 3,27 1,00 -185 -27,65 

206 PUENTE LA REINA / GARES Valdizarbe_Nov 2.840 39,7 71,54 0,95 1,01 688 31,97 

207 PUEYO Zona Media 351 21,2 16,56 1,65 1,21 18 5,41 

208 RIBAFORADA Ribera 3.750 29 129,31 1,14 1,09 646 20,81 

209 ROMANZADO C Sangüesa 175 91,7 1,91 1,87 1,11 14 8,7 

210 RONCAL / ERRONKARI Pirineo 211 38,8 5,44 4,18 1,05 -204 -49,16 

211 ORREAGA / RONCESVALLES Pirineo 22 15,1 1,46 0,5 1,20 -9 -29,03 

212 SADA C Sangüesa 133 12,7 10,47 9,83 1,29 -163 -55,07 

213 SALDIAS Baztan-Bidasoa 122 9 13,56 1,45 1,26 -59 -32,6 

214 SALINAS DE ORO / JAITZ T Estella- Montej 109 14,3 7,62 1,19 1,32 1 0,93 

215 SAN ADRIÁN T Estella - Ribera 6.292 21,1 298,2 1,05 0,98 1363 27,65 

216 SANGÜESA / ZANGOZA C Sangüesa 4.962 68,3 72,65 1,49 1,03 327 7,06 

217 SAN MARTÍN DE UNX Zona Media 392 50,1 7,82 5,46 1,12 -196 -33,33 

219 SANSOL T Estella- Montej 102 13,3 7,67 4,12 1,17 -63 -38,18 

220 SANTACARA Zona Media 874 34,3 25,48 2,68 1,09 -271 -23,67 

221 DONEZTEBE / SANTESTEBAN Baztan-Bidasoa 1.726 8,6 200,7 0,88 1,04 547 46,4 

222 SARRIÉS / SARTZE Pirineo 58 23,1 2,51 19 1,90 -46 -44,23 

223 SARTAGUDA T Estella - Ribera 1.315 14,9 88,26 2,07 1,06 -113 -7,91 

224 SESMA T Estella - Ribera 1.164 71,2 16,35 2,16 1,05 -434 -27,16 

225 SORLADA T Estella 57 6,4 8,91 6,67 1,59 -23 -28,75 

226 SUNBILLA Baztan-Bidasoa 675 10,3 65,53 1,5 1,06 -89 -11,65 

227 TAFALLA Zona Media 10.595 98,3 107,78 1,58 0,97 329 3,2 

228 TIEBAS-MURUARTE DE RETA C Pamplona Metro 606 21,7 27,93 1,49 1,08 -14 -2,26 

229 TIRAPU Valdizarbe_Nov 40 5,6 7,14 6 1,67 -28 -41,18 

230 TORRALBA DEL RÍO T Estella- Montej 103 17,7 5,82 5,29 1,15 -79 -43,41 

231 TORRES DEL RÍO T Estella- Montej 126 12,8 9,84 3,5 0,97 -110 -46,61 

232 TUDELA Ribera 36.258 216 168,09 1,05 0,97 9394 34,97 

233 TULEBRAS Ribera 128 3,8 33,68 2,42 0,66 26 25,49 
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CMUN DENOMINACION Comarca 
Pob_ 1-1-

2019 Km2 
Densidad 

Pob 
Ind 

Envej 
Ind 

Masc 
VarPob 

2019-1989 

%VarPob 
2019 -1989 

234 ÚCAR Valdizarbe_Nov 184 11,9 15,46 1,48 1,24 70 61,4 

235 UJUÉ / UXUE Zona Media 182 112 1,63 3,05 1,33 -142 -43,83 

236 ULTZAMA C Pamplona Valles 1.653 96,6 17,11 1,56 1,06 25 1,54 

237 UNCITI Prepirineo 211 37,3 5,66 3,32 1,32 -10 -4,52 

238 UNZUÉ / UNTZUE Zona Media 144 18,5 7,78 2,06 1,18 14 10,77 

239 URDAZUBI / URDAX Baztan-Bidasoa 349 7,5 46,53 1,57 0,95 -145 -29,35 

240 URDIAIN Sakana 653 15,1 43,25 1,57 1,05 -69 -9,56 

241 URRAÚL ALTO Prepirineo 133 142 0,94 10 1,89 -20 -13,07 

242 URRAÚL BAJO Prepirineo 322 59,4 5,42 2,61 0,77 25 8,42 

243 URROZ-VILLA Prepirineo 377 11,4 33,07 1,14 1,06 4 1,07 

244 URROZ Baztan-Bidasoa 183 10,5 17,43 2 1,29 -54 -22,78 

245 URZAINQUI / URZAINKI Pirineo 84 20,6 4,08 6,5 1,80 -39 -31,71 

246 UTERGA Valdizarbe_Nov 153 9,2 16,63 2,12 1,35 7 4,79 

247 UZTÁRROZ / UZTARROZE Pirineo 151 58,2 2,59 16,5 1,10 -180 -54,38 

248 LUZAIDE / VALCARLOS Pirineo 329 44,7 7,36 3,96 1,18 -241 -42,28 

249 VALTIERRA Ribera 2.412 49,9 48,34 1,7 1,02 -125 -4,93 

250 BERA Baztan-Bidasoa 3.736 35,4 105,54 1,11 0,96 199 5,63 

251 VIANA T Estella - Ribera 4.209 78,5 53,62 1,3 1,02 745 21,51 

252 VIDÁNGOZ / BIDANKOZE Pirineo 90 39,2 2,3 3,86 1,31 -27 -23,08 

253 BIDAURRETA C Pamplona Valles 163 5,1 31,96 0,7 1,20 49 42,98 

254 VILLAFRANCA Ribera Alta 2.847 46,8 60,83 1,13 1,02 215 8,17 

255 VILLAMAYOR DE MONJARDÍN T Estella- Montej 119 13,1 9,08 2,55 1,05 5 4,39 

256 
HIRIBERRI / VILLANUEVA DE 
AEZKOA Pirineo 102 21,3 4,79 10,25 1,13 -83 -44,86 

257 VILLATUERTA T Estella- Montej 1.191 23,6 50,47 1 1,01 379 46,67 

258 VILLAVA / ATARRABIA C Pamplona Metro 10.204 1,1 9276,36 1,19 0,95 2784 37,52 

259 IGANTZI Baztan-Bidasoa 639 16,6 38,49 1,27 1,13 51 8,67 

260 VALLE DE YERRI / DEIERRI T Estella- Montej 1.506 93,4 16,12 2,02 1,10 -75 -4,74 

261 YESA C Sangüesa 292 22,2 13,15 3,15 1,43 -27 -8,46 

262 ZABALZA / ZABALTZA C Pamplona Valles 297 14,1 21,06 0,81 1,17 155 109,15 

263 ZUBIETA Baztan-Bidasoa 303 18,1 16,74 0,95 1,08 -38 -11,14 

264 ZUGARRAMURDI Baztan-Bidasoa 219 5,6 39,11 1,44 0,97 -63 -22,34 

265 ZÚÑIGA T Estella- Montej 109 11,9 9,16 3,43 1,73 -30 -21,58 

901 BARAÑÁIN / BARAÑAIN C Pamplona Metro 20.199 1,4 14427,86 1,6 0,94 4647 29,88 

902 BERRIOPLANO / BERRIOBEITI C Pamplona Metro 7256 25,7 282,33 0,27 1,04 6.434 782,73 

903 BERRIOZAR C Pamplona Metro 10.426 2,7 3861,48 0,58 1,01 5.400 107,44 

904 IRURTZUN Sakana 2.233 3,5 638 0,99 1,07 315 16,42 

905 BERIÁIN C Pamplona Metro 4.069 5,4 753,52 0,63 0,98 1.783 78,00 

906 ORKOIEN C Pamplona Metro 4.057 5,6 724,46 0,34 1,03 2.872 242,36 

907 ZIZUR MAYOR / ZIZUR NAGUSIA C Pamplona Metro 14.894 5,1 2920,39 0,65 0,95 10.503 239,19 

908 LEKUNBERRI Larraun-Leitzaldea 1.536 6,6 232,73 0,63 1,00 717 87,55 
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13. ANEXO II 
 

Municipios vulnerables. Análisis de los núcleos de población 
 

Municipios vulnerables: Municipios con núcleos de población que han perdido población 

 

Se indican en rojo las entidades singulares que han perdido población 

 

Municipio DenomEntSing P2019 
%VarPob2019-

00 

Ultzama ULTZAMA (Municipio) 1653 2,42  

Ultzama ALKOTZ 187 -15,00  

Ultzama ARRAITZ-ORKIN 155 55,00  

Ultzama 
ARRAITZ-
ORKIN*DISEMINADO* 46 -36,11  

Ultzama AUZA 158 -14,13  

Ultzama ZENOTZ 46 39,39  

Ultzama ELTSO 69 40,82  

Ultzama ELTZABURU 142 -3,40  

Ultzama GORRONTZ-OLANO 30 0,00  

Ultzama GERENDIAIN 91 -31,58  

Ultzama ILARREGI 37 12,12  

Ultzama ILARREGI*DISEMINADO* 19 26,67  

Ultzama IRAIZOTZ 271 21,52  

Ultzama SUARBE 25 -7,41  

Ultzama SUARBE*DISEMINADO* 26 73,33  

Ultzama LARRAINTZAR 131 -7,09  

Ultzama LIZASO 146 14,06  

Ultzama LOZEN 6 -50,00  

Ultzama URRITZOLA-GALAIN 48 33,33  

Ultzama 
URRITZOLA-
GALAIN*DISEMINADO* 20 25,00  

 

 

 

 

Municipio DenomEntSing P2019 
%VarPob2019-

00 

Odieta ODIETA (Municipio) 362 13,84  

Odieta ANOCÍBAR 38 46,15  

Odieta CIÁURRIZ 58 -6,45  

Odieta GASCUE 46 58,62  

Odieta GUELBENZU 37 27,59  

Odieta GUENDULÁIN 14 -26,32  

Odieta LATASA 23 -25,81  

Odieta OSTIZ 99 15,12  

Odieta RIPA 47 30,56  

 

 

 

 

 

 

Municipio DenomEntSing P2019 
%VarPob2019-

00 

Esteribar AGORRETA 32 60,00  

Esteribar ANTXORITZ 32 18,52  

Esteribar AKERRETA 11 57,14  

Esteribar ARLETA 5 -28,57  

Esteribar ERREA 14 100,00  

Esteribar ESKIROTZ 15 -42,31  

Esteribar EUGI 355 -1,39  

Esteribar GENDULAIN 8 -20,00  

Esteribar IDOI 12 20,00  

Esteribar ILARRATZ 17 -10,53  

Esteribar ILÚRDOTZ 64 23,08  

Esteribar INBULUZKETA 35 0,00  

Esteribar IRAGI 23 21,05  

Esteribar IROTZ 32 88,24  

Esteribar IRURE 6 -33,33  

Esteribar LARRASOAÑA 153 -4,97  

Esteribar LERANOTZ 14 -33,33  

Esteribar OLLOKI 1059 5.195,00  

Esteribar OSTERITZ 12 -33,33  

Esteribar SAIGOTS 64 -17,95  

Esteribar SARASIBAR 32 28,00  

Esteribar SETOAIN 5 -50,00  

Esteribar URDAITZ/URDÁNIZ 100 29,87  

Esteribar URTASUN 38 15,15  

Esteribar USETXI 5 -58,33  

Esteribar ZABALDIKA 34 61,90  

Esteribar ZUBIRI 455 17,57  

Esteribar ZURIAIN 70 125,81  
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Municipios vulnerables: Municipios enclavados en zonas  
 

Se indican en rojo las entidades singulares que han perdido población 

Aunque muchas de los municipios tienen entidades singulares que han perdido población, todas ellas están 
enclavadas en zonas  

 

 

Municipio DenomEntSing P2019 
%VarPob2019-

00 

Allín/Allin AMILLANO 24 0,00  

Allín/Allin ARAMENDÍA 59 11,32  

Allín/Allin ARBEIZA 189 9,88  

Allín/Allin ARTAVIA 103 35,53  

Allín/Allin ECHÁVARRI 69 2,99  

Allín/Allin EULZ 59 -28,05  

Allín/Allin GALDEANO 59 -6,35  

Allín/Allin LARRIÓN 167 3,73  

Allín/Allin MUNETA 37 -5,13  

Allín/Allin ZUBIELQUI 106 21,84  

 

Municipio DenomEntSing P2019 
%VarPob2019-

00 

Ancín/Antzin ANCÍN/ANTZIN 319 19,92  

Ancín/Antzin MENDILIBARRI 18 -48,57  

 

Municipio DenomEntSing P2019 
%VarPob2019-

00 

Abárzuza/ 
Abartzuza 

ABÁRZUZA/ 
ABARTZUZA 538 4,67  

Abárzuza/ 
Abartzuza 

ABÁRZUZA/ 
ABARTZUZA 531 12,74  

Abárzuza/ 
Abartzuza ANDÉRAZ 0 -100,00  

Abárzuza/ 
Abartzuza IRANZU 7 -36,36  

 

Municipio DenomEntSing P2019 
%VarPob 
2019-00 

%VarPob 
2018-07 

Urroz-Villa URROZ-VILLA 377 4,43  -3,61  

Urroz-Villa URROZ-VILLA 361 2,27  -5,04  

Urroz-Villa *DISEMINADO* 16 100,00  45,45  

 
 

Municipio DenomEntSing P2019 
%VarPob2018-

07 

Murieta Murieta 335 2,19  
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ESTRATEGIA DE LUCHA CONTRA LA 

DESPOBLACIÓN EN NAVARRA 
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